

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีและงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

รายงานการสอบทานงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุสรุบบัญชี การบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ ของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอ งบการเงินระหว่างกาลเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทานรหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็น ต่องบการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่แสดงฐานะทางการเงินรวมและ ฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะ กิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้อง ตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นายณพฤกษ์ พิชญวงษ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764

วันที่ 10 พฤษภาคม 2562

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	290,969,990.06	176,779,055.42	30,325,403.29	69,346,032.95
เงินลงทุนชั่วคราว	8	45,320,542.92	157,430,067.42	-	1,782,900.59
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2, 9.1	-	392,801.28	139,762,543.48	160,673,727.60
บริษัทอื่น	9.1	506,826,417.32	702,178,893.48	232,234,385.46	400,390,443.65
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	9.2	214,897,461.71	176,726,738.25	64,013,241.86	37,653,555.16
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	5.2,10	195,660,503.51	136,530,627.34	231,437,677.56	234,483,079.08
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	5.2,11	2,709,682.87	3,068,391.63	13,114,222.52	40,015,682.53
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อวัสดุ	12	194,895,287.31	199,610,475.18	192,878,853.61	197,191,668.64
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าที่ดิน		-	102,850,000.00	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการจัดการ	5.2	9,750,000.00	7,750,000.00	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	10,000,000.00	20,000,000.00	356,792,672.47	269,669,172.47
สินค้าคงเหลือ	13	78,807,790.50	58,244,745.17	68,463,359.55	53,649,187.69
โครงการก่อสร้างสินทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	14	238,444,058.02	61,376,840.58	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,788,281,734.22	1,802,938,635.75	1,329,022,359.80	1,464,855,450.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากที่คิดภาระค่าประกัน	15	311,513,844.05	123,376,482.42	82,700,525.21	83,537,813.48
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	-	-	428,149,925.00	428,149,925.00
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	17	486,472,248.08	482,049,037.53	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดิน	18	270,222,129.65	270,222,129.65	663,000.00	663,000.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19	4,429,492,320.05	4,171,617,920.88	97,074,765.06	96,764,410.04
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	20	12,161,429.82	12,371,583.73	3,358,155.13	3,471,041.05
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	36.3	74,653,089.66	68,377,762.23	14,284,254.21	14,815,249.80
ภายใต้เงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		152,362,157.25	128,975,365.72	134,384,418.43	109,907,280.98
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	11	148,643,878.38	121,671,949.26	204,306,541.17	134,971,449.26
เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา		38,909,633.77	41,934,812.45	38,909,633.77	41,934,812.45
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการจัดการ	5.2	85,652,803.73	85,652,803.73	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,460,173.42	3,732,393.42	3,172,388.42	3,391,408.42
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		6,013,543,707.86	5,509,982,241.02	1,007,003,606.40	917,606,390.48
รวมสินทรัพย์		7,801,825,442.08	7,312,920,876.77	2,336,025,966.20	2,382,461,840.84

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ)กรรมการตามอำนาจ

(

)

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	21	189,118,459.00	154,129,500.40	189,118,459.00	154,129,500.40
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5.2,22	669,248,032.50	806,477,107.96	467,199,248.88	532,182,465.22
เงินกู้ยืมระยะยาว					
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	324,240,000.00	324,240,000.00	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	7,875,282.58	8,334,220.67	549,455.77	542,414.34
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	20,000,000.00	-	-	30,000,000.00
ประมาณการหนี้สิน					
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		1,537,331.26	1,512,398.42	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		201,608.85	17,679.18	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	23	150,038,991.24	105,338,437.72	141,076,327.31	95,982,790.90
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง	5.2,24	205,755,696.65	203,388,809.32	524,702,150.61	546,237,296.32
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะซื้อจะขาย	25	55,000.00	30,000.00	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,568,070,402.08	1,603,468,153.67	1,322,645,641.57	1,359,074,467.18
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	26	2,280,000,000.00	1,838,770,000.00	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	27	4,993,680.59	6,738,780.18	141,889.49	281,924.44
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ					
ผลประโยชน์พนักงาน	28	26,145,756.75	24,715,661.00	18,149,702.50	17,265,448.00
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	23	36,395,991.25	54,261,787.44	36,395,991.25	54,261,787.44
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,347,535,428.59	1,924,486,228.62	54,687,583.24	71,809,159.88
รวมหนี้สิน		3,915,605,830.67	3,527,954,382.29	1,377,333,224.81	1,430,883,627.06
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้					

(ลงชื่อ)กรรมการตามอำนาจ

(

)

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 692,868,493 หุ้น		692,868,493	692,868,493	692,868,493	692,868,493
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 572,759,484 หุ้น	29	572,759,484.00	572,759,484.00	572,759,484.00	572,759,484.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		229,301,838.00	229,301,838.00	229,301,838.00	229,301,838.00
กำไร(ขาดทุน)สะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย	31	80,956,301.70	75,151,564.24	9,416,161.41	9,060,435.03
ยังไม่ได้จัดสรร		(512,396,607.41)	(520,584,460.96)	147,215,257.98	140,456,456.75
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		1,193,854,417.22	1,193,854,417.22	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		1,564,475,433.51	1,550,482,842.50	958,692,741.39	951,578,213.78
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,321,744,177.90	2,234,483,651.98	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		3,886,219,611.41	3,784,966,494.48	958,692,741.39	951,578,213.78
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		7,801,825,442.08	7,312,920,876.77	2,336,025,966.20	2,382,461,840.84

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ)กรรมการตามอำนาจ

()

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้รับเหมาก่อสร้าง	361,005,032.81	428,714,827.96	697,828,446.83	449,527,727.77
รายได้จากการขายไฟฟ้า	392,462,343.84	342,681,718.87	-	-
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	21,910,000.00	43,770,000.00	-	-
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	2,089,718.75	1,316,997.70	-	-
รวมรายได้	777,467,095.40	816,483,544.53	697,828,446.83	449,527,727.77
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(350,602,665.37)	(384,847,026.05)	(651,942,678.47)	(404,287,989.13)
ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า	(214,489,510.88)	(188,351,751.08)	-	-
ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์	(14,471,054.94)	(31,012,554.32)	-	-
ต้นทุนจากการขายสินค้าและบริการ	(1,891,260.73)	(1,220,881.48)	-	-
รวมต้นทุน	(581,454,491.92)	(605,432,212.93)	(651,942,678.47)	(404,287,989.13)
กำไรขั้นต้น	196,012,603.48	211,051,331.60	45,885,768.36	45,239,738.64
รายได้อื่น	9,553,918.37	4,587,742.82	11,337,107.70	5,095,963.19
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	205,566,521.85	215,639,074.42	57,222,876.06	50,335,701.83
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(1,514,322.32)	(3,088,555.71)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(77,674,430.60)	(68,537,537.00)	(45,504,099.42)	(42,927,479.77)
(หนี้สงสัยจะสูญ)/โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(31,991.21)	(20,137.14)	(634,184.20)	(841,671.76)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,163,003.48)	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(21,222,209.41)	(23,395,327.17)	(2,590,296.37)	(4,446,510.06)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	4,398,277.71	3,669,940.28	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	108,358,842.54	124,267,457.68	8,494,296.07	2,120,040.24
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	34, 36	5,241,005.65	(1,527,549.51)	(1,379,768.46)
กำไรสำหรับงวด	113,599,848.19	122,739,908.17	7,114,527.61	1,373,045.22
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	113,599,848.19	122,739,908.17	7,114,527.61	1,373,045.22

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

(

)

บริษัท ไทย โพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไรรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	13,992,591.01	36,710,842.67	7,114,527.61	1,373,045.22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	99,607,257.18	86,029,065.50	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>113,599,848.19</u>	<u>122,739,908.17</u>	<u>7,114,527.61</u>	<u>1,373,045.22</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	13,992,591.01	36,710,842.67	7,114,527.61	1,373,045.22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	99,607,257.18	86,029,065.50	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>113,599,848.19</u>	<u>122,739,908.17</u>	<u>7,114,527.61</u>	<u>1,373,045.22</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	32			
กำไรต่อหุ้น	0.024	0.065	0.012	0.002
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	572,759,484	567,013,829	572,759,484	567,013,829

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ)

(

)

กรรมการตามอำนาจ

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

บาท

หมายเหตุ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							รวม
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว		สำรองจาก กำไรสุทธิ	ผลต่างจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ เจ้าของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	566,998,107.00	217,779,084.00	45,948,905.15	(620,036,286.34)	10,208,963.35	1,183,645,453.87	1,193,854,417.22	1,404,544,227.03	1,857,178,278.88	3,261,722,505.91
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น										
รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน	29 707,500.00	1,415,000.00	-	-	-	-	-	2,122,500.00	-	2,122,500.00
รับชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย - ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	23,074,910.00	23,074,910.00
ทุนสำรองตามกฎหมาย	31 -	-	6,009,055.89	(6,009,055.89)	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	30 -	-	-	-	-	-	-	-	(11,312,537.50)	(11,312,537.50)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	36,710,842.67	-	-	-	36,710,842.67	86,029,065.50	122,739,908.17
รวมการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	707,500.00	1,415,000.00	6,009,055.89	30,701,786.78	-	-	-	38,833,342.67	97,791,438.00	136,624,780.67
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	567,705,607.00	219,194,084.00	51,957,961.04	(589,334,499.56)	10,208,963.35	1,183,645,453.87	1,193,854,417.22	1,443,377,569.70	1,954,969,716.88	3,398,347,286.58
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	572,759,484.00	229,301,838.00	75,151,564.24	(520,584,460.96)	10,208,963.35	1,183,645,453.87	1,193,854,417.22	1,550,482,842.50	2,234,483,651.98	3,784,966,494.48
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น										
รับชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย - ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	28,250,000.00	28,250,000.00
หุ้นสามัญลดลงจากการจำหน่าย-ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,000,000.00)	(13,000,000.00)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ลดลงสุทธิจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	-	-	-	209,592.74	209,592.74
ทุนสำรองตามกฎหมาย	31 -	-	5,804,737.46	(5,804,737.46)	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	30 -	-	-	-	-	-	-	-	(27,806,324.00)	(27,806,324.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	13,992,591.01	-	-	-	13,992,591.01	99,607,257.18	113,599,848.19
รวมการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	5,804,737.46	8,187,853.55	-	-	-	13,992,591.01	87,260,525.92	101,253,116.93
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	572,759,484.00	229,301,838.00	80,956,301.70	(512,396,607.41)	10,208,963.35	1,183,645,453.87	1,193,854,417.22	1,564,475,433.51	2,321,744,177.90	3,886,219,611.41

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

(

)

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

		บาท				
		ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
				ทุนสำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		566,998,107.00	217,779,084.00	5,964,012.69	111,435,242.74	902,176,446.43
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						
รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน	29	707,500.00	1,415,000.00	-	-	2,122,500.00
ทุนสำรองตามกฎหมาย	31	-	-	68,652.26	(68,652.26)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	1,373,045.22	1,373,045.22
รวมการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น		707,500.00	1,415,000.00	68,652.26	1,304,392.96	3,495,545.22
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561		567,705,607.00	219,194,084.00	6,032,664.95	112,739,635.70	905,671,991.65
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		572,759,484.00	229,301,838.00	9,060,435.03	140,456,456.75	951,578,213.78
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	31	-	-	355,726.38	(355,726.38)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	7,114,527.61	7,114,527.61
รวมการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	355,726.38	6,758,801.23	7,114,527.61
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		572,759,484.00	229,301,838.00	9,416,161.41	147,215,257.98	958,692,741.39

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ)กรรมการตามอำนาจ

(

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	108,358,842.54	124,267,457.68	8,494,296.07	2,120,040.24
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสด				
รับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	40,489,753.08	36,062,805.96	3,028,905.03	3,222,086.38
หนี้สงสัยจะสูญ/(โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	31,991.21	20,137.14	634,184.20	841,671.76
กำไรจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	(1,423,490.34)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมเพื่อค้า	13,561.00	-	-	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(4,398,277.71)	(3,669,940.28)	-	-
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ขี้เกียจ	1,163,003.48	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขายอุปกรณ์	649.01	(750.46)	-	(750.46)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	585,252.71	59,694.39	11,508.89	59,694.39
ประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	11,348.37	769,400.31	11,348.37	769,400.31
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	1,099,104.87	-	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,280,474.25	956,828.38	736,705.00	667,074.75
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	21,222,209.41	23,395,327.17	2,590,296.37	4,446,510.06
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	169,857,912.22	180,437,469.95	15,507,243.93	12,125,727.43
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
เงินลงทุนเพื่อค้า	110,313,062.91	184,479,642.78	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	392,801.28	-	20,911,184.12	-
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	195,339,576.15	(9,446,250.58)	168,143,158.18	31,523,047.88
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(38,574,776.26)	(14,745,103.51)	(27,365,932.49)	3,681,623.57
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(59,129,876.17)	(32,695,381.37)	3,045,401.52	(10,905,603.14)
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(26,613,220.36)	(11,005,938.35)	(42,433,631.90)	16,179,656.75
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อวัสดุ	4,715,187.87	(1,848,701.49)	4,312,815.03	9,939,863.22
สินค้าคงเหลือ	(20,389,545.33)	5,168,585.94	(14,640,671.86)	7,875,667.04
โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	(73,414,302.58)	12,269,296.37	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา	3,035,178.68	3,660,537.61	3,035,178.68	3,660,537.61
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริหารจัดการ	(2,000,000.00)	(422,552.80)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	293,620.00	2,983,257.85	240,420.00	1,118,300.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ)กรรมการตามอำนาจ

(

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(42,854,298.11)	(78,551,781.76)	(41,185,216.74)	(84,976,733.84)
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(98,786,226.87)	(14,948,141.84)	(23,153,705.49)	(3,294,403.13)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	26,834,757.33	(20,084,967.23)	27,227,740.22	(18,294,118.22)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง	2,366,887.33	(27,753,960.46)	(21,535,145.71)	160,183,959.50
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะซื้อขาย	25,000.00	(845,000.00)	-	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	151,411,738.09	176,651,011.11	72,108,837.49	128,817,524.67
จ่ายดอกเบี้ย	(26,150,235.95)	(20,626,286.66)	(148,822.71)	(1,561,327.27)
เงินสดรับภาษีเงินได้	243,970.32	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(25,298,188.82)	(14,558,661.53)	(25,043,840.31)	(14,087,768.04)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	100,207,283.64	141,466,062.92	46,916,174.47	113,168,429.36
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับ(จ่าย)เงินลงทุนชั่วคราว	1,782,900.59	(1,918,578.50)	1,782,900.59	-
เงินสดรับ(จ่าย)เงินฝากที่ติดภาระค่าประกัน	(188,137,361.63)	(83,103,447.99)	837,288.27	20,333,858.50
เงินสดรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,000,000.00	-	-	31,486.61
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(5,005,037.00)	(25,651,000.00)	(87,128,537.00)	(2,059,489.66)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(5,000,000.00)
เงินสดรับเงินปันผลจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	7,567,000.00	-	-
เงินสดรับจากการลดทุนของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	4,657,500.00	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	5,500,000.00	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,869.16	1,158.88	-	1,158.88
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(296,924,474.19)	(58,454,854.16)	(3,956,988.96)	(1,155,065.73)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(27,000.00)	(17,730.00)	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิจากการเลิกกิจการในบริษัทย่อย	(213,410.74)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(473,522,513.81)	(151,419,951.77)	(88,465,337.10)	12,151,948.60

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

(

บริษัท ไทย โพลีคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจาก(จ่ายคืน)เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม				
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	32,661,526.49	(55,032,894.12)	32,661,526.49	(55,032,894.12)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	50,000,000.00	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(30,000,000.00)	-	(30,000,000.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	522,290,000.00	229,200,000.00	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(81,060,000.00)	(65,430,000.00)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,204,037.68)	(1,771,168.04)	(132,993.52)	(126,331.54)
รับเงินค่าหุ้นสามัญและส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	2,122,500.00	-	2,122,500.00
รับเงินค่าหุ้นสามัญบริษัทย่อย - ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	28,250,000.00	25,725,000.00	-	-
เงินสดจ่ายคืนทุนในบริษัทย่อยที่เลิกกิจการ-ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ	(875,000.00)	-	-	-
เงินสดจ่ายจากการจำหน่ายหุ้นสามัญ-ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,750,000.00)	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล-ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(27,806,324.00)	(11,314,480.08)	-	(1,942.58)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	487,506,164.81	123,498,957.76	2,528,532.97	(53,038,668.24)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	114,190,934.64	113,545,068.91	(39,020,629.66)	72,281,709.72
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	176,779,055.42	194,198,590.98	69,346,032.95	26,338,350.91
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	290,969,990.06	307,743,659.89	30,325,403.29	98,620,060.63

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

บริษัท ไทย โพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ทะเบียนเลขที่ 0107551000037 บริษัทได้จดทะเบียนเข้าเป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2552 โดยหลักทรัพย์ทำการซื้อขายในส่วนของตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ และต่อมาในวันที่ 16 ธันวาคม 2553 ได้รับอนุมัติให้หลักทรัพย์ทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯ ประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง
- 1.2 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) มีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้
 - 1.2.1 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 2, 4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจระเข้บัว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร
 - 1.2.2 สำนักงานสาขา ตั้งอยู่เลขที่ 140 ถนนกำแพงบูรุ ตำบลบางนาค อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา
 - 1.2.3 สำนักงานสาขา ตั้งอยู่เลขที่ 106 หมู่ 10 ถนนนาเกลือ ตำบลบางนา อำเภอเมืองปัตตานี จังหวัดปัตตานี
 - 1.2.4 สำนักงานสาขา ตั้งอยู่เลขที่ 74 หมู่ 5 ตำบลจะโพนง อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนำเสนองบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงิน และรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544 โดยรูปแบบการนำเสนองบการเงินไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้ของบริษัทย่อย และบริษัทย่อย จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

2.2 การวัดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อย และบริษัทย่อยหลายข้อกำหนดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน

บริษัทย่อย และบริษัทย่อยกำหนดกรอบแนวคิดของการควบคุมเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กรอบแนวคิดนี้รวมถึงกลุ่มผู้ประเมินมูลค่า ซึ่งมีความรับผิดชอบโดยรวมต่อการวัดมูลค่ายุติธรรมที่มีนัยสำคัญ รวมถึงการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 และรายงานโดยตรงต่อผู้บริหารสูงสุดทางด้านการเงิน

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

ผู้ประเมินมูลค่ามีการทบทวนข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ และปรับปรุงการวัดมูลค่าที่มีนัยสำคัญอย่างสม่ำเสมอ หากมีการใช้ข้อมูลจากบุคคลที่สามเพื่อวัดมูลค่ายุติธรรม เช่น ราคาจากนายหน้า หรือการตั้งราคา ผู้ประเมินได้ประเมินหลักฐานที่ได้มาจากบุคคลที่สามที่สนับสนุนข้อสรุปเกี่ยวกับการวัดมูลค่า รวมถึงการจัดระดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมว่าเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินอย่างเหมาะสม

เมื่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุด เท่าที่จะทำได้มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน และกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ราคาที่สังเกตได้) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

หากข้อมูลนำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้การโอนระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่เกิดรายการ

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีการปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)

สัญญาก่อสร้าง

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)

รายได้

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)

รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)
- ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)
- ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)

- โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
- สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
- การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

บริษัทและบริษัทย่อยต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอน สำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริง และเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว มาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

- | | |
|--|---|
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 | เครื่องมือทางการเงิน |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 | การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 | การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 | การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิ
ในหน่วยงานต่างประเทศ |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 | การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน |

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่าย โดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีการตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า กำหนดหลักการสำหรับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การนำเสนอ และการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่า เป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561)

สัญญาเช่า

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561)

สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า

ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561)

การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)

การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลใช้บังคับในอนาคตตามที่กล่าวข้างต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีแผนจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาใช้ก่อนวันถือปฏิบัติ และคาดว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

3. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- 3.1 ในการจัดทำงบการเงินรวมถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัท ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) มีอำนาจควบคุมในบริษัทเหล่านั้นทั้งทางตรงและทางอ้อม หลังจากได้ตัดยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญแล้ว โดยบริษัทฯ ได้นำบริษัทย่อยมาจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่มียอำนาจควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- 3.2 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานรวมของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยเท่านั้น การใช้ข้อมูลตามงบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์อื่น อาจมีข้อจำกัดด้านลักษณะธุรกิจที่ค่อนข้างแตกต่างกันในบรรดาบริษัทต่าง ๆ ที่นำงบการเงินมาประกอบเป็นงบการเงินรวม

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

3.3 งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ และงบการเงินบริษัทย่อย
ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) เข้าถือหุ้นหรือมีอำนาจควบคุมอย่างเป็นสาระสำคัญในบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อกิจการ	การประกอบธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราส่วนร้อยละที่ถือ โดยบริษัทหรือ ส่วนแบ่งกำไร	
			31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	พัฒนา อสังหาริมทรัพย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด	ซื้อ ขายสินค้า	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)	ลงทุนในธุรกิจ พลังงาน	ไทย	41.26	41.26
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ และ แหลมทอง พัทลุง	รับเหมาก่อสร้าง	ไทย	99.95	99.95
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	รับเหมาก่อสร้าง	ไทย	99.00	99.00
<u>บริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)</u>				
บริษัท ช้างแรก ไบโอบีโอม จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	73.12	73.12
บริษัท พุ่งสูง กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	65.00	65.00
บริษัท บัดตานี กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	65.00	65.00
บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	60.00	60.00
บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	51.00	51.00
บริษัท แม่วงศ์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	85.00	85.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	84.23	65.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

ชื่อกิจการ	การประกอบธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราส่วนร้อยละที่ถือ โดยบริษัทหรือ ส่วนแบ่งกำไร	
			31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
<u>บริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)</u>				
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	84.23	65.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	89.00	65.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 6 จำกัด (เลิกกิจการวันที่ 18 มีนาคม 2562)	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	-	65.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 7 จำกัด (เลิกกิจการวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562)	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	-	99.99
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 8 จำกัด (เลิกกิจการวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562)	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	-	99.99
<u>บริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด</u>				
กิจการร่วมค้า ทีพีซีอีเอสจี	ขายสินค้าและบริการ	ไทย	80.00	80.00

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชี และวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เรื่องการรับรู้รายได้ เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติดังนี้

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

4.1.1 กลุ่มบริษัทบันทึกรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างตามอัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จคำนวณ โดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานก่อสร้างที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนงานก่อสร้างทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญา กลุ่มบริษัทจะตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนจากงานก่อสร้างทันทีที่ทราบว่าจะมีผลขาดทุนเกิดขึ้นสำหรับรายได้ที่รับรู้แล้วในงวดที่รายงาน

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

4.1.2 บริษัทย่อยรับรู้อยู่ภายใต้จากการขายสินค้า รับรู้เมื่อบริษัทได้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา และโอนอำนาจการควบคุมของสินค้าให้กับลูกค้าแล้วรายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามสัญญาหลังหักส่วนลดและค่าส่งเสริมการขายต่างๆ และต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้น เนื่องมาจากรายการนั้น สามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.1.3 บริษัทย่อยรับรู้อยู่ภายใต้จากการให้บริการเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

4.1.4 ในกรณีที่มีการขายสินค้าพร้อมการให้บริการ องค์กรประกอบของรายได้จะปันส่วนตามสัดส่วนให้กับสินค้าที่ส่งมอบและภาระที่ต้องปฏิบัติในการให้บริการที่รวมอยู่ในสัญญาโดยให้ความสำคัญกับราคาขายแบบเอกเทศของสินค้าหรือบริการที่แตกต่างกันตามข้อผูกพันตามสัญญา

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น "สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา" ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งได้จัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข

จำนวนเงินที่กิจการได้รับ หรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่มีภาระที่ต้องปฏิบัติให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น "หนี้สินที่เกิดจากสัญญา" ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

4.1.5 ต้นทุนก่อสร้างประกอบด้วย ค่าวัสดุ ค่าแรงงานทางตรง และโซหุ่ยในการก่อสร้าง ส่วนค่าใช้จ่ายทั่วไปและค่าใช้จ่ายในการบริหาร กลุ่มบริษัทถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่เกิดขึ้น

4.1.6 กลุ่มบริษัทรับรู้อยู่ได้อื่นและค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ข้าง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ได้แสดงไว้แยกต่างหากในบัญชี "เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน" ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

4.3 เงินลงทุนชั่วคราว

4.3.1 เงินลงทุนชั่วคราวที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทบันทึกผลการเปลี่ยนแปลงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ณ วันที่ในงบการเงินเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้จำนวนของสะสมไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นจนกระทั่งจำหน่ายหลักทรัพย์จึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้นในกำไรขาดทุน

4.3.2 เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทบันทึกผลการเปลี่ยนแปลงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ณ วันที่ในงบการเงินเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.3.3 มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้าและหลักทรัพย์เพื่อขายจะใช้ราคามูลค่าหน่วยลงทุน (NAV) ที่ประกาศ ณ วันที่รายงาน

4.3.4 กลุ่มบริษัทใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อนในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

4.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงด้วยมูลค่าตามใบแจ้งรายการหักด้วยค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด มูลค่าของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญก็คือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดตัดเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อสามารถระบุได้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

4.5 สินค้าคงเหลือ

วัตถุดิบ, วัสดุคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนคำนวณโดยใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน กลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับวัสดุเก่า ส้ำสมัยหรือเสื่อมคุณภาพ

4.6 โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา

โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา คือ โครงการที่ถืออสังหาริมทรัพย์ไว้ด้วยความตั้งใจในการพัฒนาและการขายในการดำเนินธุรกิจปกติ โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนาแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยประมาณแล้วแต่ราคาใดต่ำกว่า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ คือ ราคาขายโดยประมาณหักด้วยต้นทุนที่เกิดขึ้นในการขาย

ต้นทุนของโครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนาประกอบด้วย ต้นทุนของแต่ละโครงการ รวมต้นทุนจากการได้มา ค่าใช้จ่ายในการพัฒนา ต้นทุนการกู้ยืม และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ต้นทุนการกู้ยืมซึ่งบันทึกเป็นราคาทุนของสินทรัพย์เมื่อโครงการเริ่มพัฒนาจนกระทั่งการพัฒนาสำเร็จพร้อมขาย

4.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมมากกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย บริษัทย่อยดังกล่าวได้ถูกนำมารวมในการจัดทำงบการเงิน โดยเริ่มตั้งแต่วันที่บริษัทใหญ่มีอำนาจควบคุม จนถึงวันที่บริษัทย่อยดังกล่าวได้ขายออกไป ราชการและยอดคงเหลือระหว่างกลุ่มบริษัท ตลอดจนกำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว นโยบายการบัญชีสำหรับบริษัทย่อยจะเปลี่ยนแปลงเพื่อใช้นโยบายบัญชีเดียวกับกลุ่มบริษัทในการจัดทำงบการเงินรวม เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใช้วิธีราคาทุน หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

4.8 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

ส่วนได้เสียของบริษัทในกิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วมกันที่เป็นร่วมค้าแสดงในงบการเงินรวมโดยวิธีส่วนได้เสีย โดยรวมส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน นับจากวันที่มีอำนาจควบคุมร่วมกัน จนถึงวันที่อำนาจควบคุมร่วมกันสิ้นสุดลง ในกรณีที่ส่วนแบ่งขาดทุนของกิจการที่ควบคุมร่วมกันที่กลุ่มบริษัทได้รับรู้ มีจำนวนเกินกว่ามูลค่าเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน มูลค่าเงินลงทุนจะถูกลดลงเป็นศูนย์ และหยุดรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุน เว้นแต่บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามกฎหมาย หรือภาระผูกพันจากการอนุমান บริษัทจะรับรู้ขาดทุนเพิ่มเป็นหนี้สิน

เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใช้วิธีราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

4.9 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองโดยบริษัทเป็นเจ้าของหรือผู้เช่าภายใต้สัญญาเช่าการเงินเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการ หรือใช้ในการบริหารงานของกิจการ หรือขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ

4.10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและหักค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี) ส่วนที่ดินแสดงตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

4.10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ตัดค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

	จำนวนปี
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5
อาคาร	20 - 30
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5
ระบบสาธารณูปโภค	5
เครื่องมือและอุปกรณ์	5
เครื่องจักร	15-25
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 5
ยานพาหนะ	5

ที่ดิน - บ่อดิน บริษัทฯ ตัดจ่ายตามปริมาณการขุดดินไปใช้

เมื่อมีการขายหรือเลิกใช้งานสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทจะบันทึกตัดราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

การซ่อมแซมและบำรุงรักษา จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในระหว่างงวดบัญชีที่เกิดรายการขึ้น ต้นทุนของการปรับปรุงให้ดีขึ้นอย่างสำคัญจะถูกรวมไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะไหลเข้าสู่กลุ่มบริษัทจะมีมูลค่าสูงเกินกว่ามาตรฐานการใช้ประโยชน์เดิมของสินทรัพย์ที่มีไว้ตั้งแต่ต้นเมื่อได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีอยู่ในปัจจุบัน การปรับปรุงหลักจะถูกตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

กำไรขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ กำหนดขึ้นจากราคาตามบัญชี และได้รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน

สินทรัพย์ระหว่างคิดตั้งแสดงในราคาทุน โดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคา จนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จ และพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินเพื่อนำมาใช้ในการก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์ ได้บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของสินทรัพย์นั้นตลอดช่วงเวลาการก่อสร้าง และเตรียมสินทรัพย์นั้นให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืม

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

4.11 ที่ดินรอการพัฒนา

ที่ดินรอการพัฒนาแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) โดยราคาทุนประกอบด้วยต้นทุนที่ดินและต้นทุนในการพัฒนาที่ดิน

4.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

4.12.1 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นที่อายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนแสดงในราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) โดยจะตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ดังนี้

จำนวนปี

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

3 - 5

4.12.2 ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อยรับรู้ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น การรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก ค่าความนิยมจะถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักจากการด้อยค่าสะสม

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่า มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อาจจะไม่ได้รับคืนหรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้น แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการ หรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทได้รับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนๆ โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ารายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์หมดไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

4.14 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ถ้าไรและขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าวไว้บันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันที

4.15 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะปันส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราคอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงิน จะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว

ส่วนคอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

4.15 สัญญาเช่าระยะยาว (ต่อ)

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

4.16 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้น และลูกหนี้เงินประกันผลงาน หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้เครื่องมือทางการเงินอื่นเพื่อลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

4.17 ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณการรายการบัญชีบางรายการซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

4.18 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สิน เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดการผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุমানอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อชำระชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ ใช้จ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก ก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอน เมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

4.19 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
()

4.20 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพและผลประโยชน์ของพนักงาน

4.20.1 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบ ตามที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้ว สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยและได้รับการบริหาร โดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

4.20.2 ผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดให้มีผลประโยชน์ของพนักงานหลังการเลิกจ้างเพื่อจ่ายให้แก่พนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ได้ถูกรับรู้รายการในงบแสดงฐานะการเงินโดยการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ภายใต้สมมติฐานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคตที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยกำหนดขึ้นอย่างเหมาะสม สมมติฐานที่ใช้ในการประเมินค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานสุทธิประจำปี ได้รวมถึงอัตราส่วนลด อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพนักงาน และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน การเปลี่ยนแปลงในอัตราเหล่านี้มีผลต่อประมาณการค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงานสุทธิในทุกปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการทบทวนอัตราส่วนลดที่เหมาะสม ซึ่งสะท้อนถึงอัตราดอกเบี้ยที่ควรนำมาใช้ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคตที่คาดว่าจะต้องจ่ายให้กับพนักงานในการประเมินอัตราส่วนลดที่เหมาะสม บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะพิจารณาจากอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลซึ่งจ่ายในสกุลเงินที่ได้รับประโยชน์

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ได้ประกาศใช้แล้วในราชกิจจานุเบกษา โดยมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 30 วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป "ซึ่งกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบยี่สิบปีขึ้นไปให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสี่ร้อยวัน" ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับดังกล่าว เมื่อมีผลบังคับใช้ตามกฎหมาย

4.20.3 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้โครงการโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ เมื่อได้รับบริการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อ ณ วันที่ให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามเงื่อนไขของระยะเวลาการให้บริการของพนักงานที่กำหนดไว้ในโครงการพร้อมกับรับรู้ "สำรองจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์" ในส่วนของผู้ถือหุ้น

4.21 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

4.21.1 ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
()

4.21.2 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของค่าความนิยมนหรือเกิดจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและไม่ส่งผลกระทบต่อกำไรทางบัญชี และกำไรหรือขาดทุนทางภาษี
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่กิจการสามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่มีการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกรับรู้สำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น ยกเว้นกรณี ดังต่อไปนี้
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและไม่ส่งผลกระทบต่อกำไรทางบัญชีและกำไรหรือขาดทุนทางภาษี
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยจะถูกรับรู้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้ และจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อย จะประเมินสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้ใหม่ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน และจะทำการรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้นั้น ได้ตามจำนวนที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตที่จะทำให้ได้รับประโยชน์ในอนาคตในสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีดังกล่าว บริษัทฯ และ บริษัทย่อยจะบันทึกรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น หากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
()

4.21.2 ภาษีเงินได้รื้อการตัดบัญชี (ต่อ)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะนำรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รื้อการตัดบัญชี และรายการหนี้สินภาษีเงินได้รื้อการตัดบัญชีมาหักกลบกัน หากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสิทธิตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และหนี้สินภาษีเงินได้ปัจจุบันมาหักกลบกัน และภาษีเงินได้รื้อการตัดบัญชีนั้นเกี่ยวข้องกับหน่วยภาษีเดียวกัน และหน่วยงานจัดเก็บภาษีเงินได้เป็นหน่วยงานเดียวกัน ผลประโยชน์ทางภาษีที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ อาจจะไม่เข้าเงื่อนไขในการแยกรับรู้ในวันที่มีการซื้อธุรกิจ แต่ในภายหลังอาจจะได้รับรู้ผลประโยชน์ทางภาษีได้ ถ้าบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับข้อมูลใหม่เกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ โดยนำไปปรับลดมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม (ตราบาทที่ยังไม่เกินจำนวน ค่าความนิยม) ถ้ายังอยู่ในช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า (Measurement period) หรือรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

4.22 กำไรต่อหุ้น

4.22.1 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้น ที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวด

4.22.2 กำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวม ของจำนวนถ่วงถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถ่วงถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าผู้ถือหุ้นได้มีการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นมาแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด หรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

5. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

5.1 ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคา

	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัท และกรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัท และกรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)	ถือหุ้น โดยบริษัท และกรรมการร่วมกัน
บริษัท ช้างแรก ไปโอเพาเวอร์ จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน) และกรรมการร่วมกัน
บริษัท พุ่งสัง กรีน จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน) และกรรมการร่วมกัน
บริษัท ปีดธานี กรีน จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน) และกรรมการร่วมกัน

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

ลักษณะความสัมพันธ์

บริษัท ชันเรย์ เพาเวอร์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด	เป็นกรรมการร่วมกับบริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นบริษัท ปัตตานี กรีน จำกัด อัตราส่วนร้อยละ 10.00
บริษัท โกลโก้ บริหารจัดการเชื้อเพลิงชีวมวล จำกัด	กรรมการร่วมกับบริษัท เอ็น ซี โกลโก้ จำกัด ซึ่งบริษัทดังกล่าวเป็นผู้ถือหุ้นบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด อัตราส่วนร้อยละ 3.00
บริษัท สเตป ไลฟ์ เอ็นเนอร์ยี แมเนจเม้นท์ จำกัด	กรรมการร่วมกับบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด และบริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด
บริษัท วัสดุเวอร์คเอ็นเนอร์ยี จำกัด	มีกรรมการร่วมกันและเป็นผู้ถือหุ้น บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด และบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 6 จำกัด
บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอร์ยี จำกัด	เป็นกรรมการร่วมกับบริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด
บริษัท วัสดุเวอร์ค จำกัด	มีกรรมการร่วมกับบริษัท วัสดุเวอร์ค เอ็นเนอร์ยี จำกัด ซึ่งบริษัทดังกล่าวเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อยดังนี้
	1. บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด
	2. บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด
	3. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 6 จำกัด
นายไชยณรงค์ จันทร์พลังศรี	กรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท ฯ
นางกนกทิพย์ จันทร์พลังศรี	กรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท ฯ
นายสมบัติ ชัยรัตนมโนกร	เป็นผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย ดังนี้
	1. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด
	2. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด
	3. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด
	4. บริษัท นราพารา จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท ปัตตานี กรีน จำกัด

นโยบายราคา

เงินให้กู้	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 - 6.00 ต่อปี
เงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	ตามราคาที่ตั้งลงในสัญญา
รายได้จากการขาย	ตามราคาที่ตั้งลงในสัญญา
รายได้ค่าบริการจัดการ	ตามราคาที่ตั้งลงในสัญญา
รายได้ค่าเช่าอุปกรณ์	ราคาปกติธุรกิจใกล้เคียงกับราคาที่คิดกับคู่ค้ารายอื่น
รายได้ค่าเช่าพื้นที่	คิดจากพื้นที่เช่า ตามที่ตั้งกลงร่วมกันในสัญญา อัตรา 220.00 - 231.53 บาทต่อตารางเมตร
ค่าวัสดุก่อสร้าง	ตามราคาที่ตั้งกลง
ค่าจ้างเหมา	ตามราคาที่ตั้งกลงในสัญญา
ค่าเชื้อเพลิง	ตามราคาที่ตั้งกลงในสัญญาและผันแปรตามค่าความชื้นของเชื้อเพลิง
(ลงชื่อ).....	กรรมการตามอำนาจ

()

5.2 ขอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ขอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า				
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ และ แหลมทองพัทลุง	-	-	2,451,356.47	2,451,356.47
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	-	-	31,381,927.20	31,381,927.20
บริษัท บัดคานี กรีน จำกัด	-	-	-	160,673,727.60
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	77,889,149.86	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	61,873,393.62	-
บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	392,801.28	-	-
รวม	-	392,801.28	173,595,827.15	194,507,011.27
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	-	-	(33,833,283.67)	(33,833,283.67)
สุทธิ	-	392,801.28	139,762,543.48	160,673,727.60
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	-	-	600,534.37	20,850.00
บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด	-	-	56,948.16	11,330.03
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	-	-	481,500.00	-
รวม	-	-	1,138,982.53	32,180.03
คอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	-	-	1,373,442.26	942,671.23
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ และ แหลมทองพัทลุง	-	-	6,757,788.22	6,155,595.23
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ ที.เอส.เอ็ม.	192,812.74	174,890.44	192,812.74	174,890.44
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	-	-	1,440,738.24	959,336.79
รวม	192,812.74	174,890.44	9,764,781.46	8,232,493.69
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(192,812.74)	(174,890.44)	(6,950,600.96)	(6,330,485.67)
สุทธิ	-	-	2,814,180.50	1,902,008.02
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
บริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	9,144,975.01
บริษัท บัดคานี กรีน จำกัด	-	-	4,681,441.60	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	25,641,634.18	51,162,248.87
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	5,454,098.30	37,645,227.86
รวม	-	-	35,777,174.08	97,952,451.74

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน				
บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	-	5,262,886.00	5,262,886.00
บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	-	5,144,448.75	31,687,200.00
บริษัท บัตตานี กรีน จำกัด	-	-	49,806,627.50	13,299,500.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	2,588,235.29	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	3,267,800.00	-
รวม	-	-	66,069,997.54	50,249,586.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	-	-	323,423,500.00	237,200,000.00
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ และ แหลมทองพัทลุง	-	-	40,703,784.63	40,703,784.63
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ พี.เอส.เอ็ม.	1,215,361.08	1,210,324.08	1,215,361.08	1,210,324.08
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	-	-	33,369,172.47	32,469,172.47
บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด	10,000,000.00	20,000,000.00	-	-
รวม	11,215,361.08	21,210,324.08	398,711,818.18	311,583,281.18
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(1,215,361.08)	(1,210,324.08)	(41,919,145.71)	(41,914,108.71)
สุทธิ	10,000,000.00	20,000,000.00	356,792,672.47	269,669,172.47

การเปลี่ยนแปลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2561	การเปลี่ยนแปลง		ยอดคงเหลือ 31 มีนาคม 2562
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<u>งบการเงินรวม</u>				
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ พี.เอส.เอ็ม.	1,210,324.08	5,037.00	-	1,215,361.08
บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด	20,000,000.00	5,000,000.00	(15,000,000.00)	10,000,000.00
รวม	21,210,324.08	5,005,037.00	(15,000,000.00)	11,215,361.08
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(1,210,324.08)	(5,037.00)	-	(1,215,361.08)
สุทธิ	20,000,000.00	5,000,000.00	(15,000,000.00)	10,000,000.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

	บาท			ยอดคงเหลือ 31 มีนาคม 2562
	ยอดคงเหลือ	การเปลี่ยนแปลง		
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	237,200,000.00	86,223,500.00	-	323,423,500.00
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ และ แพลมทองพัทลุง	40,703,784.63	-	-	40,703,784.63
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ ที.เอส.เอ็ม.	1,210,324.08	5,037.00	-	1,215,361.08
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	32,469,172.47	900,000.00	-	33,369,172.47
รวม	311,583,281.18	87,128,537.00	-	398,711,818.18
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(41,914,108.71)	(5,037.00)	-	(41,919,145.71)
สุทธิ	269,669,172.47	87,123,500.00	-	356,792,672.47

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินจ่ายล่วงหน้าการบริหารจัดการ				
บริษัท วีเอสพีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	39,000,000.00	37,000,000.00	-	-
บริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	7,750,000.00	7,750,000.00	-	-
บริษัท สเตปไวส์ เอ็นเนอร์ยี แมเนจเม้นท์ จำกัด	37,000,000.00	37,000,000.00	-	-
รวม	83,750,000.00	81,750,000.00	-	-

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2557 บริษัท ช้างแรก ไบโอฟาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ตกลงว่าจ้าง บริษัท วีเอสพีที คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นผู้เดินเครื่องและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้าเป็นระยะเวลา 5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยตกลงค่าจ้างอัตราร้อยละ 44.75 ของรายได้ค่าไฟฟ้าสุทธิ (รายได้จากการจำหน่ายให้การไฟฟ้ารวมส่วนที่มราคาตามนโยบายรัฐบาล (Adder) และค่าไฟฟ้าผันแปร (Fi) หักด้วยค่าดำเนินการที่การไฟฟ้าเรียกเก็บ) และเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 ได้มีการเปลี่ยนสัญญาการบริหารจัดการใหม่เป็นอัตรา 1.68 บาทต่อหน่วยไฟฟ้าที่ขาย โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 จนถึงสิ้นสุดสัญญาจ้างคิดอัตราจ้างหน่วยละ 1.76 บาท และมีเงินค่าจ้างล่วงหน้าตามสัญญาจำนวน 18,500,000.00 บาท โดยให้จ่ายคืนเงินค่าจ้างล่วงหน้าเมื่อครบกำหนดการว่าจ้างและไม่ต่อสัญญา โดยจ่ายคืนเป็น 5 งวด นับตั้งแต่วันที่สามก่อนครบกำหนดตามสัญญา ถึงเดือนที่สองหลังครบกำหนดสัญญา

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558 บริษัท แมว่งศ์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้จัดทำสัญญาจ้างบริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด เพื่อเดินเครื่องและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า โดยมีอัตราค่าจ้าง 1.75 บาทต่อหน่วย เป็นระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันที่ตกลงกัน และตกลงจ่ายค่าจ้างล่วงหน้า จำนวน 18,500,000.00 บาท เพื่อเป็นค่าสำรองเชื้อเพลิงและค่าใช้จ่ายในการเดินเครื่อง โดยกำหนดให้จ่ายคืนเงินค่าจ้างล่วงหน้าเมื่อครบกำหนดการว่าจ้าง โดยจ่ายคืนเป็น 5 งวด นับตั้งแต่วันที่สามก่อนครบกำหนดตามสัญญา ถึงเดือนที่สองหลังครบกำหนดสัญญา เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560 บริษัทฯ ได้ทำบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาจ้างเดินเครื่อง ครั้งที่ 3 โดยปรับอัตราค่าจ้างเดินเครื่องเป็นหน่วยละ 2.35 บาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2560 และสิ้นสุดสัญญาวันที่ 31 มกราคม 2561 และวันที่ 15 มกราคม 2561 ตามบันทึกแนบท้ายสัญญาจ้างเดินเครื่องครั้งที่ 4 ได้ยุติสัญญาตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2561

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2559 บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ตกลงว่าจ้างบริษัท สเตฟไวส์ เอ็นเนอร์จี แมนเนจเม้นท์ จำกัด เพื่อเดินเครื่องและบำรุงรักษา โดยมีอัตราค่าจ้างหน่วยละ 2.00 บาท ของจำนวนหน่วยที่ขาย ต่อมาวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561 โรงไฟฟ้า พัทลุงได้ผ่านการทดสอบการรับประกันประสิทธิภาพ (Performance Test) จึงได้ปรับอัตราค่าจ้างเดินเครื่องจากหน่วยละ 2.00 บาท เป็นอัตรา ปีที่ 1 หน่วยละ 1.617 บาท ปีที่ 2 หน่วยละ 1.627 บาท ปีที่ 3 หน่วยละ 1.637 บาท ปีที่ 4 หน่วยละ 1.648 บาท และปีที่ 5 หน่วยละ 1.659 บาท

เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2559 บริษัท พุ่งสัง กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ตกลงว่าจ้างบริษัท วีเอสพีที คอนซัลแตนท์ จำกัด เพื่อเดินเครื่องและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า โดยมีอัตราค่าจ้าง 2.00 บาทต่อหน่วย ของจำนวนหน่วยที่ขาย จนถึงวันที่การไฟฟ้าผ่านการทดสอบการรับประกันประสิทธิภาพ (Performance Test) และหน่วยละ 1.68 บาท ตลอดระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ถัดจากวันที่โรงไฟฟ้าผ่านการทดสอบการรับประกันประสิทธิภาพหรือวันเริ่มต้นอื่นที่ตกลงร่วมกัน และตกลงจ่ายค่าจ้างล่วงหน้าตามสัญญา จำนวน 27,000,000.00 บาท โดยจ่ายเงินค่าจ้างล่วงหน้า เมื่อครบกำหนดการว่าจ้างและไม่ต่อสัญญา โดยจ่ายเป็น 5 งวด นับตั้งแต่เดือนที่สามก่อนครบกำหนดตามสัญญา ถึงเดือนที่สอง หลังครบกำหนดสัญญา

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ตกลงว่าจ้างบริษัท สเตฟไวส์ เอ็นเนอร์จี แมนเนจเม้นท์ จำกัด ตามบันทึกแนบท้าย สัญญาจ้างเดินเครื่องและบำรุงรักษาฉบับที่ 1 ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2561 กำหนดอัตราค่าจ้างก่อนวันที่นับหน่วยรับประกันจากวันที่ COD 9 กุมภาพันธ์ 2561 ตกลงจ่ายค่าแรง เดินเครื่องเดือนละ 1,050,000.00 บาท ส่วนค่าเชื้อเพลิงและค่าใช้จ่ายอื่นบริษัทเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย จนถึงวันที่นับหน่วยรับประกัน โดยมีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าเชื้อเพลิงเป็นจำนวน 37,000,000.00 บาท คิดอัตราค่าจ้างเดินเครื่องหน่วยละ 1.565 บาท

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เข้านี้การค้า				
บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด	-	-	20,663,334.56	7,061,511.85
บริษัท วีเอสพีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	41,656,538.90	42,402,681.87	-	-
บริษัท ชันเรย์ เพาเวอร์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด	4,151,276.33	4,151,276.33	4,151,276.33	4,151,276.33
บริษัท ชันเทค เอ็นจิเนียริง แอนด์ เอ็นเนอร์จี จำกัด	713,209.04	713,209.04	713,209.04	713,209.04
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	24,370.18	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	152,739.97	-
บริษัท สเตฟไวส์ เอ็นเนอร์จี แมนเนจเม้นท์ จำกัด	37,749,685.31	29,565,859.15	-	-
บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอร์จี จำกัด	9,570,504.19	10,492,868.32	-	-
รวม	<u>93,841,213.77</u>	<u>87,325,894.71</u>	<u>25,704,930.08</u>	<u>11,925,997.22</u>
เข้านี้อื่น				
บริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	28,037.39	28,037.39	28,037.39	28,037.39
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น				
บริษัท สเตฟไวส์ เอ็นเนอร์จี จำกัด	866,160.00	229,440.00	-	-
บริษัท วีเอสพีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	6,721,237.25	4,757,317.50	-	-
รวม	<u>7,587,397.25</u>	<u>4,986,757.50</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้ค่าที่ดิน				
นายสมบัติ ชัยรัตน์มโนกร	33,553,062.50	53,203,062.50	-	-
เจ้าหนี้เงินลงทุน				
นายสมบัติ ชัยรัตน์มโนกร	9,250,000.00	-	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน				
บริษัท ชันเรย์ เพาเวอร์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด	3,917,782.50	3,917,782.50	3,917,782.50	3,917,782.50
บริษัท ชันเทค เอ็นจิเนียริง แอนด์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด	9,317,987.10	9,317,987.10	9,317,987.10	9,317,987.10
บริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00
รวม	14,235,769.60	14,235,769.60	14,235,769.60	14,235,769.60
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)	-	-	-	30,000,000.00
บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด	20,000,000.00	-	-	-
รวม	20,000,000.00	-	-	30,000,000.00

การเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	ยอดคงเหลือ	การเปลี่ยนแปลง		ยอดคงเหลือ
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 มีนาคม 2562
งบการเงินรวม				
บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด	-	50,000,000.00	(30,000,000.00)	20,000,000.00
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)	30,000,000.00	-	(30,000,000.00)	-

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง				
บริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	3,564,000.00
บริษัท บีดธานี กรีน จำกัด	-	-	124,782,558.75	141,320,487.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	83,201,718.00	99,930,000.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	81,990,214.59	98,034,000.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	-	-	28,971,962.62	-
รวม	-	-	318,946,453.96	342,848,487.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

5.3 รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ที่มีสาระสำคัญโดยสรุปมีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง				
บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	117,176.87
บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	19,275,797.20
บริษัท บัตตานี กรีน จำกัด	-	-	181,367,591.36	1,419,925.74
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	86,001,265.31	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	64,000,459.08	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	-	-	5,454,098.27	-
รวม	-	-	336,823,414.02	20,812,899.81
รายได้ค่าเช่า				
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	-	-	-	74,321.13
รายได้อื่น				
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	-	150,000.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	-	150,000.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	-	-	450,000.00	-
บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด	30,000.00	30,000.00	-	-
บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด	1,714,287.67	-	-	-
รวม	1,744,287.67	30,000.00	450,000.00	300,000.00
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	-	-	3,471,418.08	1,951,110.38
บริษัท ทีพีซี บางกอก ทรัพย์หลาย จำกัด	-	-	-	36,986.31
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ และ แผลมทองพัทลุง	-	-	602,192.99	700,355.18
กิจการร่วมค้า ไทยโพลีคอนส์ พี.เอส.เอ็ม.	-	-	17,922.30	20,137.13
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	-	-	481,401.45	574,434.96
บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด	151,609.59	585,616.44	-	-
บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด	-	725,361.64	-	-
รวม	151,609.59	1,310,978.08	4,572,934.82	3,283,023.96
ค่าซื้อเพลิง				
บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอร์จี จำกัด	5,278,940.84	10,877,344.20	-	-

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

)

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าวัสดุก่อสร้าง				
บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด	-	-	19,549,737.00	5,896,836.72
ค่าจ้างเหมา				
บริษัท ชันเรย์ เพาเวอร์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด	-	5,963,958.00	-	5,963,958.00
บริษัท ชันเทค เอ็นจิเนียริง แอนด์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด	-	5,570,957.00	-	5,570,957.00
รวม	-	11,534,915.00	-	11,534,915.00
ค่าไฟฟ้า				
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	-	-	22,775.87	-
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	-	-	142,747.63	-
รวม	-	-	165,523.50	-
ค่าที่ปรึกษาและบริหารจัดการ โรงไฟฟ้า				
บริษัท วีเอสทีพี คอนซัลแตนท์ จำกัด	64,865,960.07	69,323,896.64	-	-
บริษัท กรีน เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	-	31,487,846.34	-	-
บริษัท สเตทไวส์ เอ็นเนอร์ยี แมเนจเม้นท์ จำกัด	68,320,322.49	26,349,061.30	-	-
รวม	133,186,282.56	127,160,804.28	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)	-	-	61,643.84	616,438.36
บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด	31,808.22	-	-	-
รวม	31,808.22	-	61,643.84	616,438.36

6. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

6.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 มีนาคม 2561
เงินสด	584,867.50	551,232.50	420,139.00	374,443.00
เงินฝากกระแสรายวัน	46,570,073.71	72,357,802.29	607,860.77	71,652,373.29
เงินฝากออมทรัพย์	243,815,048.85	234,834,625.10	29,297,403.52	26,593,244.34
รวม	290,969,990.06	307,743,659.89	30,325,403.29	98,620,060.63

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

6.2 รายการที่ไม่กระทบเงินสด

6.2.1 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

1. บริษัทฯ และบริษัทย่อย ซื้อสินทรัพย์ถาวร จำนวน 19.20 ล้านบาทสำหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯ ซื้อสินทรัพย์ถาวร จำนวน 1.39 ล้านบาทสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงไว้เป็นเจ้าหนี้อื่น
2. บริษัทย่อยโอนเงินจ่ายล่วงหน้าที่ดินเป็นโครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา จำนวน 102.85 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวม

6.2.2 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

1. บริษัทฯ และบริษัทย่อย ซื้อสินทรัพย์ถาวร จำนวน 9.34 ล้านบาทสำหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯ ซื้อสินทรัพย์ถาวร จำนวน 0.34 ล้านบาทสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงไว้เป็นเจ้าหนี้อื่น

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	584,867.50	609,704.25	420,139.00	415,472.75
เงินฝากกระแสรายวัน	46,570,073.71	11,742,795.73	607,860.77	11,595,338.91
เงินฝากออมทรัพย์	243,815,048.85	164,426,555.44	29,297,403.52	57,335,221.29
รวม	290,969,990.06	176,779,055.42	30,325,403.29	69,346,032.95

8. เงินลงทุนชั่วคราว

	งบการเงินรวม (บาท)			
	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน	ราคายุติธรรม	ราคาทุน	ราคายุติธรรม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	90,770,252.14	90,783,813.14	200,884,895.80	201,110,437.05
เงินฝากประจำ 12 เดือน	4,306,981.92	4,306,981.92	6,089,882.51	6,089,882.51
รวม	95,077,234.06	95,090,795.06	206,974,778.31	207,200,319.56
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(49,770,252.14)	(49,770,252.14)	(49,770,252.14)	(49,770,252.14)
สุทธิ	45,306,981.92	45,320,542.92	157,204,526.17	157,430,067.42

เงินลงทุนชั่วคราวที่ลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนมูลค่าต้นทุน จำนวน 49.77 ล้านบาท บันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญทั้งจำนวน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	เงินฝากประจำ 12 เดือน	-
รวม	-	1,782,900.59

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

9.1 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)				
แยกตามอายุหนี้ ประกอบด้วย				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	78,675,796.73	160,673,727.60
ค้างชำระ 1 เดือน ถึง 3 เดือน	-	392,801.28	61,086,746.75	-
ค้างชำระ 4 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	-	-
ค้างชำระ 7 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-	33,833,283.67	33,833,283.67
รวม	-	392,801.28	173,595,827.15	194,507,011.27
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(33,833,283.67)	(33,833,283.67)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	392,801.28	139,762,543.48	160,673,727.60
บริษัทอื่น				
แยกตามอายุหนี้ ประกอบด้วย				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	389,453,145.93	524,807,071.79	115,703,582.88	224,282,136.34
ค้างชำระ 1 เดือน ถึง 3 เดือน	49,980,563.81	110,071,304.69	49,252,462.49	108,817,067.21
ค้างชำระ 4 เดือน ถึง 6 เดือน	-	9,276.90	-	-
ค้างชำระ 7 เดือน ถึง 12 เดือน	-	12,900.01	-	12,900.01
มากกว่า 12 เดือน	114,692,077.48	114,564,809.98	114,577,709.99	114,564,809.98
รวม	554,125,787.22	749,465,363.37	279,533,755.36	447,676,913.54
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(47,299,369.90)	(47,286,469.89)	(47,299,369.90)	(47,286,469.89)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	506,826,417.32	702,178,893.48	232,234,385.46	400,390,443.65

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 กลุ่มบริษัทได้อินสิทธิในการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าเป็นจำนวนเงินประมาณ 351.82 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 218.36 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : 604.27 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 303.75 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ) ให้กับสถาบันการเงินในประเทศเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 21

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

9.2 ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้กรมสรรพากร	148,723,816.67	125,361,695.63	1,092,573.63	-
ภาษีซื้อรอใบกำกับภาษี	19,055,681.26	24,303,471.19	19,320,395.15	14,348,940.04
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	13,273,586.85	12,402,404.97	10,837,016.57	9,402,391.82
คอกเบี้ยค้างรับ	928,881.48	548,947.07	10,029,645.49	8,528,147.76
อื่นๆ	45,292,615.22	26,441,884.96	41,590,116.45	23,582,933.78
รวม	227,274,581.48	189,058,403.82	82,869,747.29	55,862,413.40
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(12,377,119.77)	(12,331,665.57)	(18,856,505.43)	(18,208,858.24)
สุทธิ	214,897,461.71	176,726,738.25	64,013,241.86	37,653,555.16

10. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
มูลค่าสัญญา	8,931,317,027.66	8,685,503,536.99	13,365,799,332.66	12,587,621,551.99
รายได้จากการให้บริการที่รับรู้	7,328,345,878.36	6,967,340,845.55	9,360,764,869.14	8,662,936,422.30
หัก เงินงวดที่เรียกเก็บจากผู้จ้าง	(7,084,342,399.17)	(6,782,467,242.53)	(9,080,984,215.90)	(8,380,110,367.54)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	244,003,479.19	184,873,603.02	279,780,653.24	282,826,054.76
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(48,342,975.68)	(48,342,975.68)	(48,342,975.68)	(48,342,975.68)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - สุทธิ	195,660,503.51	136,530,627.34	231,437,677.56	234,483,079.08

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญารวมส่วนของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่มีอายุเกินกว่า 6 เดือน นับจากวันที่ได้ให้บริการเป็นจำนวนเงินประมาณ 62.60 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : 53.31 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) ขณะนี้บริษัทฯ อยู่ในระหว่างดำเนินการส่งมอบและการเจรจาขอเรียกเก็บเงินและออกใบแจ้งหนี้แก่คู่สัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเงินไม่ได้จำนวน 48.34 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : 48.34 ล้านบาท) ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่า บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้บริการและปฏิบัติตามสัญญาอย่างครบถ้วนมาโดยตลอดและคาดว่าจะไม่ได้รับความเสียหายเกินกว่าจำนวนที่ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญจากการเรียกเก็บหนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

11. ลูกหนี้เงินประกันผลงาน

ลูกหนี้เงินประกันผลงานเป็นเงินที่ลูกค้าหักเงินประกันผลงานในอัตราร้อยละ 5 - 10 ในแต่ละสัญญาของจำนวนเงินที่กลุ่มบริษัทเรียกเก็บจากลูกค้าในแต่ละงวด โดยลูกค้าจะคืนเงินประกันนี้เมื่อโครงการเสร็จตามที่ระบุในสัญญา

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	151,379,556.51	124,766,336.15	217,446,758.95	175,013,127.05
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(25,995.26)	(25,995.26)	(25,995.26)	(25,995.26)
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน - สุทธิ	151,353,561.25	124,740,340.89	217,420,763.69	174,987,131.79
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,709,682.87)	(3,068,391.63)	(13,114,222.52)	(40,015,682.53)
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	148,643,878.38	121,671,949.26	204,306,541.17	134,971,449.26

12. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อวัสดุ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อวัสดุ	215,536,098.59	220,251,286.46	213,519,664.89	217,832,479.92
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(20,640,811.28)	(20,640,811.28)	(20,640,811.28)	(20,640,811.28)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อวัสดุ - สุทธิ	194,895,287.31	199,610,475.18	192,878,853.61	197,191,668.64

13. สินค้าคงเหลือ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
วัสดุก่อสร้าง	82,729,652.15	65,059,151.45	72,385,221.20	60,463,593.97
งานระหว่างก่อสร้าง	5,809,718.07	2,917,173.44	5,809,718.07	2,917,173.44
รวม	88,539,370.22	67,976,324.89	78,194,939.27	63,380,767.41
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(9,731,579.72)	(9,731,579.72)	(9,731,579.72)	(9,731,579.72)
สินค้านคงเหลือ	78,807,790.50	58,244,745.17	68,463,359.55	53,649,187.69

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

14. โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
โครงการอสังหาริมทรัพย์				
- สิ้นค้า	32,124,760.04	28,019,694.62	-	-
- ที่ดิน	482,527,486.50	293,453,986.50	-	-
- งานระหว่างก่อสร้าง	393,932,881.52	392,547,023.12	-	-
- ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	97,601,911.81	97,317,112.69	-	-
- ค่าดอกเบี้ย	40,550,397.46	39,747,482.60	-	-
โครงการอสังหาริมทรัพย์	1,046,737,437.33	851,085,299.53	-	-
หัก โอนออก	(808,293,379.31)	(789,708,458.95)	-	-
โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	238,444,058.02	61,376,840.58	-	-

15. เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินฝากประจำ	6,810,000.00	87,180,117.01	77,950,525.21	78,787,813.48
เงินฝากออมทรัพย์	304,703,844.05	36,196,365.41	4,750,000.00	4,750,000.00
รวม	311,513,844.05	123,376,482.42	82,700,525.21	83,537,813.48

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้นำเงินฝากไว้เป็นหลักประกันค้ำประกันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 41

บริษัท ช้างแรก ไปโอเพาเวอร์ จำกัด บริษัท ฟุ้งสัง กรีน จำกัด บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด และบริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัด

ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้นำเงินฝากธนาคารค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 26

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

16. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน-วิธีราคาทุน	
		(ล้านบาท)		(ร้อยละ)		(บาท)	
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	230	230	99.99	99.99	230,000,000.00	230,000,000.00
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน)	ลงทุนในธุรกิจพลังงาน	401	401	41.26	41.26	173,149,960.00	173,149,960.00
บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด	ซื้อ ขายสินค้า	25	20	99.99	99.99	24,999,965.00	24,999,965.00
	รวม					428,149,925.00	428,149,925.00

16.1 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน) มีเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)) ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน			
		(บาท)		(ร้อยละ)			
		31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561		
บริษัท ช้างแรก ไบโอ เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	200,000,000		73.12	73.12	135,143,869.86	135,143,869.86
บริษัท ทูงสิง กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	200,000,000		65.00	65.00	126,737,788.49	126,737,788.49
บริษัท บัดคานี กรีน จำกัด (ปี 2561 ทุนชำระแล้ว 206,000,000 บาท)	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	294,200,000		65.00	65.00	197,599,970.00	133,899,970.00
บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	250,000,000		60.00	60.00	149,999,970.00	149,999,970.00
บริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	250,000,000		51.00	51.00	127,499,970.00	127,499,970.00
บริษัท แม่วงศ์ เอ็นเนอจี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	200,000,000		85.00	85.00	170,739,500.00	170,739,500.00
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	80,000,000		84.23	65.00	64,499,990.00	57,999,990.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน-วิธีราคาทุน	
		(บาท)		(ร้อยละ)		(บาท)	
		ทุนชำระแล้ว	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	80,000,000	84.23	65.00	64,499,990.00	57,999,990.00	
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	65,000,000	89.00	65.00	54,249,990.00	12,999,990.00	
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 6 จำกัด (เลิกกิจการ วันที่ 18 มีนาคม 2562)	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	-	-	65.00	-	3,249,950.00	
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 7 จำกัด (เลิกกิจการ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562)	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	-	-	99.99	-	249,987.50	
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 8 จำกัด (เลิกกิจการ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562)	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	-	-	99.99	-	249,987.50	
รวม					1,090,971,038.35	976,770,963.35	

16.1.1 ในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัท บัตตานี กรีน จำกัด เพิ่มอีก 31.85 ล้านหุ้น หุ้นละ 1.50 บาท คิดเป็นเงิน 47.78 ล้านบาท

16.1.2 ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ลงทุนเพิ่มและจ่ายชำระค่าหุ้นดังนี้

16.1.2.1 บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด ตามมติที่ประชุมวิสามัญ ครั้งที่ 3 วันที่ 12 ธันวาคม 2560 มีมติเพิ่มทุน 24 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท เป็นจำนวนเงิน 240.00 ล้านบาท บริษัทฯ ได้เพิ่มทุน 18 ล้านหุ้น ชำระหุ้นละ 2.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 45.00 ล้านบาท

16.1.2.2 บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด ตามมติที่ประชุมวิสามัญ ครั้งที่ 3 วันที่ 12 ธันวาคม 2560 มีมติเพิ่มทุน 24 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท เป็นจำนวนเงิน 240.00 ล้านบาท บริษัทฯ ได้เพิ่มทุน 18 ล้านหุ้น ชำระหุ้นละ 2.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 45.00 ล้านบาท

16.1.3 ในไตรมาส 4 ปี 2561 มีการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อย ดังนี้

16.1.3.1 ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2561 ของบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 6 จำกัด มีมติให้ลดทุนจดทะเบียน 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท คงเหลือเป็นทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท บริษัทย่อยได้จดทะเบียนลดทุนและแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2562

16.1.3.2 ณ วันที่ 12 พฤศจิกายน 2561 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ทำสัญญาโอนหุ้นสามัญ ระหว่างผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด และบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด โดยรับโอนบริษัทละ 2.6 ล้านหุ้น ในราคาที่ยกชำระแล้ว หุ้นละ 2.50 บาท และชำระค่าหุ้นดังกล่าว ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2562 จำนวน 3.75 ล้านบาท คงเหลือที่จะต้องชำระอีก จำนวน 9.25 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

16.1.4 ในไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ลงทุนเพิ่มและจ่ายชำระค่าหุ้น ดังนี้

16.1.4.1 บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นสามัญของ บริษัท บัดดาณี กรีน จำกัด เพิ่มอีก 31.85 ล้านหุ้น หุ้นละ 2.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 63.70 ล้านบาท

16.1.4.2 บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด ตามมติที่ประชุมวิสามัญครั้งที่ 3 วันที่ 12 ธันวาคม 2560 มีมติเพิ่มทุน 18 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 180 ล้านบาท บริษัทฯ ได้เพิ่มทุน 16.5 ล้านหุ้น ชำระ 2.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 41.25 ล้านบาท

16.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย จัดตั้งเป็นกิจการร่วมค้าของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) โดยไม่ได้มีการนำเงินไปลงทุน ประกอบด้วย

16.2.1 กิจการร่วมค้าของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (บาท)	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน-วิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุน-วิธีราคาทุน	
			(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)	(บาท)		
		ทุนชำระแล้ว	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
กิจการร่วมค้า								
ไทยโพลีคอนส์ และ								
แหลมทองพัตลุง	รับเหมาก่อสร้าง	-	99.95	99.95	-	-	-	-
กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ	รับเหมาก่อสร้าง	-	99.00	99.00	-	-	-	-

16.2.2 กิจการร่วมค้าของบริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จำกัด

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน-วิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุน-วิธีราคาทุน	
			(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)	(บาท)		
		ทุนชำระแล้ว	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
กิจการร่วมค้า								
ทีพีซีเอสจี	ขายสินค้าและบริการ	-	80.00	80.00	-	-	-	-

17. เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

กิจการร่วมค้าของบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน-วิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุน-วิธีราคาทุน	
			(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)	(บาท)		
		ทุนชำระแล้ว	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
กิจการร่วมค้า								
ไทยโพลีคอนส์								
พี.เอส.เอ็ม.	รับเหมาก่อสร้าง	-	95.95	95.95	-	-	-	-
กิจการร่วมค้า								
เอสแอลทีที	รับเหมาก่อสร้าง	-	50.00	50.00	619,591.05	537,560.26	-	-
	รวม				619,591.05	537,560.26	-	-

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

กิจการร่วมค้าของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		
			สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน-วิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุน-วิธีราคาทุน		
			(ร้อยละ)		(บาท)		(บาท)		
			31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
บริษัท มหาชัย กรีน	ผลิตและจำหน่าย								
เพาเวอร์ จำกัด	กระแสไฟฟ้า	235,000,000	46.00	46.00	177,787,701.06	167,989,495.72	113,350,000.00	113,350,000.00	
บริษัท ทีเอ เวสต์แอนด์	ผลิตและจำหน่าย								
เอเนอร์จี จำกัด	ขยะ RDF	12,650,000	33.04	33.04	10,642,213.22	10,660,667.93	11,265,990.34	11,265,990.34	
บริษัท สยาม พาวเวอร์	ผลิตและจำหน่าย								
จำกัด	กระแสไฟฟ้า								
	และขยะ RDF	420,000,000	50.00	50.00	297,422,742.75	302,861,313.62	349,950,000.00	349,950,000.00	
	รวม				485,852,657.03	481,511,477.27	474,565,990.34	474,565,990.34	
	รวมเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า				486,472,248.08	482,049,037.53	474,565,990.34	474,565,990.34	

- ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2561 บริษัท ทีเอเวสต์แอนด์เอเนอร์จี จำกัด มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 55 บาท และคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วน
- ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีมติอนุมัติให้ลดสัดส่วนในเงินลงทุน ของบริษัท ทีเอเวสต์แอนด์เอเนอร์จี จำกัด โดยขายหุ้นจำนวน 27,500 หุ้น หุ้นละ 200.00 บาท
- ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นสามัญ ของบริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด ที่เหลือจำนวน 5,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 52,500,000.00 บาท
- ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2561 บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนจำนวน 80 ล้านบาท จากเดิมทุน 500 ล้านบาท คงเหลือ 420 ล้านบาท โดยหลังการลดทุนจดทะเบียนดังกล่าวไม่ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเปลี่ยนแปลง

18. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดิน

ที่ดินและค่าพัฒนาที่ดิน	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ที่ดินและค่าพัฒนาที่ดิน	270,222,129.65	270,222,129.65	663,000.00	663,000.00
รวม	270,222,129.65	270,222,129.65	663,000.00	663,000.00

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ที่ดินและค่าพัฒนาที่ดิน มีราคาชุดกรรม จำนวน 285.24 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

19. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	งบการเงินรวม (บาท)									
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	ที่ดิน-บ่อดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	ระบบสาธารณูปโภค	เครื่องมือและอุปกรณ์	เครื่องจักร	เครื่องตกแต่งและ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
สินทรัพย์ - ราคาทุน:-										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	502,953,160.75	10,345,725.00	407,857,276.58	1,431,099.45	28,576,097.32	2,388,975,526.48	30,796,491.19	47,455,660.94	627,762,551.46	4,046,153,589.17
ซื้อเพิ่ม	95,799,026.03	-	23,408,649.26	-	3,308,764.82	11,620,469.01	7,220,269.07	1,692,000.00	563,340,557.24	706,389,735.43
จำหน่าย	-	-	(371,402.00)	-	(1,418,782.00)	(1,411,000.00)	(2,181,075.16)	(29,813.08)	-	(5,412,072.24)
โอนเข้า(ออก)	2,834,700.00	-	149,492,827.79	-	-	483,010,118.67	1,846,605.20	-	(636,994,732.98)	189,518.68
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	601,586,886.78	10,345,725.00	580,387,351.63	1,431,099.45	30,466,080.14	2,882,195,114.16	37,682,290.30	49,117,847.86	554,108,375.72	4,747,320,771.04
ซื้อเพิ่ม	5,669,624.59	-	351,500.00	-	1,175,039.97	6,907,269.51	1,424,947.76	-	287,315,548.72	302,843,930.55
จำหน่าย	-	-	-	-	(10,744.90)	(5,984,462.97)	(47,586.45)	-	-	(6,042,794.32)
โอนเข้า(ออก)	-	-	(2,527,925.28)	-	175,611.00	-	-	-	2,352,314.28	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	607,256,511.37	10,345,725.00	578,210,926.35	1,431,099.45	31,805,986.21	2,883,117,920.70	39,059,651.61	49,117,847.86	843,776,238.72	5,044,121,907.27
ค่าเสื่อมราคาสะสม:-										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,881,496.55	10,145,725.00	32,829,276.89	72,143.10	21,140,226.97	307,826,901.02	21,063,703.85	29,107,158.73	-	424,066,632.11
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	41,531.19	-	17,466,832.07	286,219.89	2,980,318.47	128,096,225.20	4,019,855.37	2,296,292.59	-	155,187,274.78
โอนเข้า(ออก)	-	-	218,986.80	-	(1,383,898.40)	(156,029.54)	(2,014,678.17)	(29,811.08)	-	(3,365,430.39)
ค่าเสื่อมราคาที่ตั้งจำหน่าย	-	-	(156,158.22)	-	(218,986.80)	189,518.68	-	-	-	(185,626.34)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,923,027.74	10,145,725.00	50,358,937.54	358,362.99	22,517,660.24	435,956,615.36	23,068,881.05	31,373,640.24	-	575,702,850.16
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	34,609.32	-	5,006,656.29	70,574.77	681,615.62	32,861,715.08	1,072,722.71	524,705.38	-	40,252,599.17
โอนเข้า(ออก)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาที่ตั้งจำหน่าย	-	-	-	-	(1,094.99)	(1,291,207.73)	(33,559.39)	-	-	(1,325,862.11)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,957,637.06	10,145,725.00	55,365,593.83	428,937.76	23,198,180.87	467,527,122.71	24,108,044.37	31,898,345.62	-	614,629,587.22
มูลค่าสุทธิ										
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	605,298,874.31	200,000.00	522,845,332.52	1,002,161.69	8,607,805.34	2,415,590,797.99	14,951,607.24	17,219,502.24	843,776,238.72	4,429,492,320.05
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	599,663,859.04	200,000.00	530,028,414.09	1,072,736.46	7,948,419.90	2,446,238,498.80	14,613,409.25	17,744,207.62	554,108,375.72	4,171,617,920.88

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีจำนวน 40,252,599.17 บาท และ 35,840,098.35

บาท ตามลำดับ

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนและเครื่องจักรได้นำไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ ตามหมายเหตุ 21, 26 และ 41 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีทรัพย์สินซึ่งได้คิดค่าเสื่อมราคาสะสมไว้แล้วเต็มจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่ โดยสินทรัพย์ดังกล่าวมีราคาทุน จำนวน 171.04 ล้านบาท มูลค่าสุทธิตามบัญชี 12.30 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีราคาทุน จำนวน 169.44 ล้านบาท มูลค่าสุทธิตามบัญชี 12.20 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเครื่องจักรและยานพาหนะ ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวน 30.53 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 31.60 ล้านบาท) ตามหมายเหตุ 27

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)										
ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	ที่ดิน-บ่อดิน	อาคาร	ระบบสาธารณูปโภค	เครื่องมือและอุปกรณ์	เครื่องจักร	เครื่องตกแต่งและ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม	
สินทรัพย์ - ราคาทุน:-										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	30,838,498.55	10,345,725.00	40,435,174.14	1,431,099.45	26,410,129.12	115,631,583.83	23,478,329.14	29,270,222.93	4,350,017.80	282,190,779.96
ซื้อเพิ่ม	-	-	404,758.06	-	1,454,785.00	-	2,675,667.53	-	6,602,348.00	11,137,558.59
จำหน่าย	-	-	-	-	(1,418,782.00)	-	(2,157,171.36)	(29,813.08)	-	(3,605,766.44)
โอนเข้า(ออก)	2,807,200.00	-	5,212,207.96	-	-	-	-	-	(8,019,407.96)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	33,645,698.55	10,345,725.00	46,052,140.16	1,431,099.45	26,446,132.12	115,631,583.83	23,996,825.31	29,240,409.85	2,932,957.84	289,722,572.11
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	1,033,335.86	-	776,161.16	-	1,428,386.00	3,237,883.02
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(22,336.45)	-	-	(22,336.45)
โอนเข้า(ออก)	-	-	850,373.84	-	-	-	-	-	(850,373.84)	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	33,645,698.55	10,345,725.00	46,902,514.00	1,431,099.45	27,479,467.98	115,631,583.83	24,750,650.02	29,240,409.85	3,510,970.00	292,938,118.68
ค่าเสื่อมราคาสะสม:-										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,881,496.55	10,145,725.00	13,471,320.87	72,143.10	20,444,635.09	96,494,487.11	17,419,655.31	24,204,363.44	-	184,133,826.47
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	41,531.19	-	3,220,959.31	286,219.89	2,394,416.38	3,432,954.46	2,162,099.37	690,640.85	-	12,228,821.45
ค่าเสื่อมราคาตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(1,383,898.40)	-	(1,990,776.37)	(29,811.08)	-	(3,404,485.85)
โอนเข้า(ออก)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,923,027.74	10,145,725.00	16,692,280.18	358,362.99	21,455,153.07	99,927,441.57	17,590,978.31	24,865,193.21	-	192,958,162.07
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	34,609.32	-	831,170.96	70,574.77	492,832.20	842,197.61	523,493.41	121,140.84	-	2,916,019.11
ค่าเสื่อมราคาตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(10,827.56)	-	-	(10,827.56)
โอนเข้า(ออก)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,957,637.06	10,145,725.00	17,523,451.14	428,937.76	21,947,985.27	100,769,639.18	18,103,644.16	24,986,334.05	-	195,863,353.62
มูลค่าสุทธิ										
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	31,688,061.49	200,000.00	29,379,062.86	1,002,161.69	5,531,482.71	14,861,944.65	6,647,005.86	4,254,075.80	3,510,970.00	97,074,765.06
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	31,722,670.81	200,000.00	29,359,859.98	1,072,736.46	4,990,979.05	15,704,142.26	6,405,847.00	4,375,216.64	2,932,957.84	96,764,410.04

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

ค่าเสื่อมราคา สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 2,916,019.11 บาท และ 3,118,839.56 บาท ตามลำดับ
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้จัดจ้างที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรดังกล่าว ซึ่งมีมูลค่าสุทธิในงบการเงิน จำนวน 51.89 ล้านบาท
(ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : 48.69 ล้านบาท) ไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 21,
26 และ 41

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีทรัพย์สินซึ่งได้คิดค่าเสื่อมราคาสะสมไว้แล้วเต็มจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่ โดยสินทรัพย์ดังกล่าว
มีราคาทุน จำนวน 152.25 ล้านบาท มูลค่าสุทธิตามบัญชี 7.69 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีราคาทุนจำนวน 151.43 ล้านบาท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี 7.85 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีเครื่องจักรและยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวน
1.97 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 2.07 ล้านบาท) ตามหมายเหตุ 27

20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

	งบการเงินรวม (บาท)			
	โปรแกรมสำเร็จรูป	ค่าความนิยม	โปรแกรม ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	12,195,522.76	10,250,090.00	-	22,445,612.76
เพิ่มขึ้น	646,738.78	-	2,720,000.00	3,366,738.78
ลดลง	(93,000.00)	(2,650,090.00)	-	(2,743,090.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	12,749,261.54	7,600,000.00	2,720,000.00	23,069,261.54
เพิ่มขึ้น	27,000.00	-	-	27,000.00
ลดลง	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	12,776,261.54	7,600,000.00	2,720,000.00	23,096,261.54
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,869,435.99	-	-	9,869,435.99
เพิ่มขึ้น	921,240.82	-	-	921,240.82
ลดลง	(92,999.00)	-	-	(92,999.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	10,697,677.81	-	-	10,697,677.81
เพิ่มขึ้น	237,153.91	-	-	237,153.91
ลดลง	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	10,934,831.72	-	-	10,934,831.72
มูลค่าสุทธิทางบัญชี				
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,841,429.82	7,600,000.00	2,720,000.00	12,161,429.82
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,051,583.73	7,600,000.00	2,720,000.00	12,371,583.73

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 237,153.91 บาท และ 222,707.43 บาท ตามลำดับ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

	งบการเงินรวม (บาท)			รวม
	โปรแกรมสำเร็จรูป	ค่าความนิยม	โปรแกรม ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,757,233.76	-	-	9,757,233.76
เพิ่มขึ้น	486,054.67	-	2,720,000.00	3,206,054.67
ลดลง	(93,000.00)	-	-	(93,000.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	10,150,288.43	-	2,720,000.00	12,870,288.43
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-
ลดลง	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	10,150,288.43	-	2,720,000.00	12,870,288.43
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,070,337.40	-	-	9,070,337.40
เพิ่มขึ้น	421,908.98	-	-	421,908.98
ลดลง	(92,999.00)	-	-	(92,999.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	9,399,247.38	-	-	9,399,247.38
เพิ่มขึ้น	112,885.92	-	-	112,885.92
ลดลง	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	9,512,133.30	-	-	9,512,133.30
มูลค่าสุทธิทางบัญชี				
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	638,155.13	-	2,720,000.00	3,358,155.13
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	751,041.05	-	2,720,000.00	3,471,041.05

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 112,885.92 บาท และ 103,246.82 บาท ตามลำดับ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

21. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	อัตราดอกเบี้ย		บาท			
	(ร้อยละ) ต่อปี		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินเบิกเกินบัญชี	6.87 - 7.675	5.025 - 7.375	39,661,526.49	-	39,661,526.49	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5.2 - 6.62	4.16 - 6.25	150,000,000.00	157,000,000.00	150,000,000.00	157,000,000.00
รวม			189,661,526.49	157,000,000.00	189,661,526.49	157,000,000.00
หัก ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า			(543,067.49)	(2,870,499.60)	(543,067.49)	(2,870,499.60)
สุทธิ			189,118,459.00	154,129,500.40	189,118,459.00	154,129,500.40

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 932.00 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 995 ล้านบาท) ค่าประกัน โดยลูกหนี้การค้า ตามหมายเหตุ 9.1 จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกัน โดยกรรมการบางท่านและผู้ถือหุ้น และค่าประกัน โดยหุ้นสามัญในบริษัทย่อยที่บริษัทถืออยู่

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า	449,199,353.88	491,485,836.41	352,040,572.87	393,225,789.61
ตัวเงินจ่ายการค้า	12,060.54	579,876.12	-	-
รวม	449,211,414.42	492,065,712.53	352,040,572.87	393,225,789.61
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	83,654,548.82	92,430,195.52	64,851,424.64	63,076,233.53
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	2,469,779.13	2,393,780.86	-	33,507.95
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	5,178,589.98	1,982,307.08	23,760.84	21,567.35
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	8,905,406.09	8,408,125.16	4,767,784.91	4,718,242.86
ภาษีขายไม่ถึงกำหนด	38,000,417.96	54,707,478.94	34,466,586.56	46,931,257.39
ประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	854,681.41	7,292,377.27	854,681.41	7,292,377.27
เจ้าหนี้อื่น ๆ	80,973,194.69	147,197,130.60	10,194,437.65	16,883,489.26
รวม	220,036,618.08	314,411,395.43	115,158,676.01	138,956,675.61
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	669,248,032.50	806,477,107.96	467,199,248.88	532,182,465.22

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

)

บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีความตามศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ จ่ายค่าความเสียหายให้แก่กลุ่มบุคคลที่ยื่นฟ้องบริษัท เป็นจำนวน 152,600 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี จากเงินต้น นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ และค่าฤชาธรรมเนียมศาล ในระหว่างปี 2560 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ จ่ายค่าเสียหายเพิ่มขึ้นจากคำพิพากษาศาลชั้นต้นอีกจำนวน 502,646 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี และวันที่ 11 เมษายน 2561 บริษัทฯ ได้วางเงินชำระหนี้ต่อศาลตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ โดยทำเลขเช็กรับเช็คสั่งจ่าย ศาลแพ่งกรุงเทพใต้ จำนวน 61,753.42 บาท คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

23. เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน

กลุ่มบริษัทหักเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาจากผู้รับเหมาในอัตราร้อยละ 5 ของมูลค่างานก่อสร้างที่ผู้รับเหมาเรียกเก็บโดยกลุ่มบริษัทจะคืนเงินประกันนี้แก่ผู้รับเหมาเมื่องานนั้นๆ ได้แล้วเสร็จและผู้รับเหมาไม่ได้ผิดสัญญาข้อหนึ่งข้อใด

24. หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้างเป็นเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าในอัตราร้อยละ 5 - 25 ของราคารวมของงานรับจ้างโดยจะหักจากจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าในแต่ละงวด

25. หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะซื้อจะขาย

	งบการเงินรวม (บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/ค่างวดที่ยังไม่รู้เป็นรายได้		
ค่างวดที่ถึงกำหนดและรับชำระแล้ว	1,011,390,698.00	989,455,698.00
หัก การรับรู้รายได้	(1,011,335,698.00)	(989,425,698.00)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะซื้อจะขาย	55,000.00	30,000.00
ภาระจากการพัฒนาโครงการที่ดำเนินการอยู่		
จำนวนโครงการที่ดำเนินการอยู่ต้นงวด	2	2
จำนวนโครงการที่เปิดใหม่	-	-
จำนวนโครงการที่ปิดแล้ว	-	-
จำนวนโครงการที่ดำเนินการอยู่สิ้นงวด	2	2
มูลค่าโครงการที่เปิดดำเนินการ	1,096,615,698.00	1,096,615,698.00
มูลค่าซื้อขายที่ได้ทำสัญญาแล้วทั้งสิ้น	1,016,725,698.00	989,425,698.00
คิดเป็นร้อยละของยอดขายรวมของโครงการที่เปิดดำเนินการอยู่	92.71%	90.23%

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

26. เงินกู้ยืมระยะยาว

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,604,240,000.00	2,163,010,000.00	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(324,240,000.00)	(324,240,000.00)	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	2,280,000,000.00	1,838,770,000.00	-	-

บริษัท ช้างแรก ไบโอเพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศจำนวน 500 ล้านบาท กำหนดชำระเงินต้นทั้งหมดตามสัญญาภายใน 81 งวด นับแต่วันที่ที่มีการเบิกเงินกู้จากวงเงินกู้ครั้งแรก และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.25 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2560 ค่าประกัน โดยเงินฝากประจำ ตามหมายเหตุ 15 และจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 19 และโดยบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) และเมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ลงนามในสัญญาสินเชื่อแก้ไขเพิ่มเติม ครั้งที่ 3 เรื่อง สัญญาค้ำประกันหนี้คงเหลือ วงเงินรวม 281.62 ล้านบาท ค่าประกัน โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) จากเดิมค้ำประกันวงเงิน โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)

บริษัท แมงส์ เอ็นเนอจี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 500 ล้านบาท ครอบคลุมชำระภายใน 116 เดือน (รวมระยะเวลาปลอดชำระเงินต้น) โดยปลอดชำระเงินต้น 20 เดือน นับจากวันที่ลงนามในสัญญา หรือ 6 เดือน หลังจากผู้กู้เปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้า แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย เดือนที่ 1-48 ในอัตรา MLR -1.50 ต่อปี เดือนที่ 49-116 ในอัตรา MLR-1.25 ต่อปี ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้นและโอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน

บริษัท ทูงสัง กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 500 ล้านบาท เบิกใช้เต็มวงเงินแล้ว บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขอเลื่อนเวลาการชำระหนี้ให้เร็วขึ้น เริ่มชำระเงินต้นงวดแรกเดือนเมษายน 2560 และสิ้นสุดสัญญาเดือนพฤศจิกายน 2568 ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR-1.5 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้นโอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และกำหนดให้ดำรงเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยจำนวน 1 งวด โดยทยอยให้ครบภายใน 4 เดือน นับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 500 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดชำระเวลา 25 เดือน และชำระคืนนี้ทั้งหมดตามสัญญาภายใน 120 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก (ปลอดชำระหนี้ ระยะเวลา 24 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก) ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR - 2 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดย บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค่าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น โอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และกำหนดให้คำร้องเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ยจำนวน 1 งวด โดยทยอยให้ครบภายใน 4 เดือน นับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD)

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 500 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดชำระเวลา 25 เดือน และชำระคืนนี้ทั้งหมดตามสัญญาภายใน 120 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก (ปลอดชำระหนี้ ระยะเวลา 24 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก) ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR - 2 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค่าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น โอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และกำหนดให้คำร้องเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ยจำนวน 1 งวด โดยทยอยให้ครบภายใน 4 เดือน นับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD)

บริษัท บัตตานี กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 1,450 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดชำระเวลา 6 เดือน นับจากวัน COD แต่ไม่เกินเดือนธันวาคม 2562 และชำระหนี้คืนทั้งหมดตามสัญญาระยะเวลา 96 งวด (ปลอดชำระหนี้ ระยะเวลา 21 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก วันที่ 9 มีนาคม 2561) ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน อัตราดอกเบี้ย MLR-2 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค่าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น โอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และให้คำร้องเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ยจำนวน 2 งวด ภายใน 2 ปี นับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD) แต่ไม่เกินเดือนมิถุนายน 2564

บริษัท ทีพีซีเอส เพาเวอร์ 1 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 500 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดชำระเวลา 19 เดือน และชำระคืนนี้ทั้งหมดตามสัญญาภายใน 125 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก (ปลอดชำระหนี้ ระยะเวลา 18 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก) ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR-1.5 ต่อปี ระยะเวลา 3 ปี และ MLR - 1.00 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค่าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น โอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และกำหนดให้คำร้องเงินสดในบัญชี เพื่อรองรับการชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ยจำนวน 1 งวด โดยทยอยให้ครบภายใน 4 เดือน นับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 500 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดระยะเวลา 19 เดือน และชำระคืนหนี้ทั้งหมดตามสัญญาภายใน 125 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก (ปลอดชำระหนี้ ระยะเวลา 18 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก) ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR-1.5 ต่อปี ระยะเวลา 3 ปี และ MLR - 1.00 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซีเพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค่าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น โอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และกำหนดให้ดำรงเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยจำนวน 1 งวด โดยทยอยให้ครบภายใน 4 เดือนนับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD)

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 360 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในวันครบกำหนดระยะเวลา 19 เดือน และชำระคืนหนี้ทั้งหมดตามสัญญาภายใน 144 เดือนนับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก (ปลอดชำระหนี้ ระยะเวลา 18 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก) ชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR - 1.5 ต่อปี ระยะเวลา 3 ปี และ MLR- 1.00 ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ค่าประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ทั้งหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟ้า ตามหมายเหตุ 19 ค่าประกันโดยบริษัท ทีพีซีเพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งค่าประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น โอนสิทธิรับเงินค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้กับธนาคารเป็นผู้รับเงิน และกำหนดให้ดำรงเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยจำนวน 6 งวด โดยทยอยให้ครบกำหนดภายใน 9 เดือนนับจากเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (COD)

สัญญาเงินกู้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล เป็นต้น

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,163,010,000.00	-
<u>บวก</u> รับเงินกู้ยืม	522,290,000.00	-
<u>หัก</u> จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(81,060,000.00)	-
รวม	2,604,240,000.00	-
<u>หัก</u> เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(324,240,000.00)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	2,280,000,000.00	-

27. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	12,868,963.17	15,073,000.85	691,345.26	824,338.78
หัก หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,875,282.58)	(8,334,220.67)	(549,455.77)	(542,414.34)
สุทธิ	4,993,680.59	6,738,780.18	141,889.49	281,924.44

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

27. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (ต่อ)

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้น มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภายใน 1 ปี	8,360,826.84	8,933,826.34	572,340.00	572,340.00
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5,141,198.80	6,964,517.67	143,085.00	286,170.00
รวม	13,502,025.64	15,898,344.01	715,425.00	858,510.00
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(633,062.47)	(825,343.16)	(24,079.74)	(34,171.22)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	12,868,963.17	15,073,000.85	691,345.26	824,338.78

รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่เช่าตามสัญญาเช่าการเงิน มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยานพาหนะ	19,401,645.83	19,401,645.83	3,174,246.19	3,174,246.19
เครื่องจักร	20,406,542.05	20,406,542.05	-	-
รวม	39,808,187.88	39,808,187.88	3,174,246.19	3,174,246.19
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(9,273,535.38)	(8,205,480.08)	(1,208,128.59)	(1,106,823.31)
ราคาตามบัญชี	30,534,652.50	31,602,707.80	1,966,117.60	2,067,422.88

28. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่

31 ธันวาคม 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันต้นงวด	24,715,661.00	20,269,807.00	17,265,448.00	14,266,024.00
ต้นทุนโครงการปัจจุบันและดอกเบี้ยขาดทุน (ถ้ามี) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	1,063,954.00	-	1,783,450.00
จ่ายภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,928,179.00)	-	(1,928,179.00)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันสิ้นงวด	26,145,756.75	24,715,661.00	18,149,702.50	17,265,448.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

28. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่ทำรายงาน

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561		
อัตราคิดลด	2.92-3.46	2.92
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	7.17-7.82	7.17
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (พนักงานทุกช่วงอายุ)	0-28	0-28
อัตราการมรณะ (ตารางมรณะไทย ปี 2560)	100.00	100.00
อัตราทุพพลภาพ (ตารางมรณะไทยปี 2560)	10.00	10.00

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.20.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะมีผลกระทบในการตั้งประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 0.70 ล้านบาทสำหรับงบการเงินรวม (เป็นจำนวน 0.57 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ) เมื่อมีผลบังคับใช้ตามกฎหมาย

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละฐานข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่นๆคงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.50)	(1,161,334.00)	1,266,501.00	(637,571.00)	(683,179.00)
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.50)	1,180,953.00	(1,037,306.00)	631,650.00	(607,174.00)
อัตราการหมุนเวียน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.50)	(1,184,383.00)	1,222,233.00	(732,029.00)	644,130.00

แม้การวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าวแต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานต่างๆ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

29. ทุนเรือนหุ้น และ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น/เงินปันผล

ทุนจดทะเบียนและทุนที่ออกเรียกชำระแล้ว

- 29.1 ในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นสามัญจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ จำนวน 707,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 3.00 บาท ทำให้บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วเป็นจำนวน 567.71 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 219.19 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561
- 29.2 ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นสามัญจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ จำนวน 5,053,877 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 3.00 บาท ทำให้บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วเป็นจำนวน 572.76 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 229.30 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2561

30. เงินปันผลจ่าย

- 30.1 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท เป็นจำนวนเงิน 28.38 ล้านบาท และกันสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิปี 2560 เรียบร้อยแล้ว โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นในวันที่ 24 พฤษภาคม 2561
- 30.2 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.0563 บาท เป็นจำนวนเงิน 22.59 ล้านบาท และกันสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ ปี 2560 เรียบร้อยแล้ว โดยมีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นในวันที่ 24 พฤษภาคม 2561
- 30.3 บริษัท ช้างแรก ไปโอเพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 - 30.3.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2561 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตรา 1.50 บาท ต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 30.00 ล้านบาท และกันทุนสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวนเงิน 0.54 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561
 - 30.3.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตรา 1.75 บาท ต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 35.00 ล้านบาท โดยมีการจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2561
 - 30.3.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2561 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 20.00 ล้านบาท โดยมีการจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2561

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

30.6 บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

30.6.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2561 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 25.00 ล้านบาท และได้กักทุนสำรองตามกฎหมาย เป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เป็นจำนวนเงิน 4.90 ล้านบาท โดยทำการจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561

30.6.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2562 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 25.00 ล้านบาท และได้กักทุนสำรองตามกฎหมาย เป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวนเงิน 1.64 ล้านบาท โดยทำการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562

30.7 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2561 ของบริษัท สตูด กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 0.40 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 10.00 ล้านบาท และได้กักทุนสำรองตามกฎหมาย เป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2561 เป็นจำนวนเงิน 0.64 ล้านบาท โดยทำการจ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2561

31. ทุนสำรองตามกฎหมาย

บริษัทฯ ต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำงวดหักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าจะครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 โดยทุนสำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายเงินปันผลได้

32. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวด ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว โดยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักแสดงได้ดังนี้

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	13,992,591.01	36,710,842.67	7,114,527.61	1,373,045.22
จำนวนหุ้นสามัญที่ออก ณ วันต้นงวด	572,759,484	566,998,107	572,759,484	566,998,107
ผลกระทบจากการออกหุ้นสามัญ	-	15,722	-	15,722
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	572,759,484	567,013,829	572,759,484	567,013,829
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.024	0.065	0.012	0.002

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

33. สัญญาและข้อตกลงที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประเภทการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากสำหรับการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน กลุ่มบริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้า การรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากสำหรับการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เป็นแบบ Feed-in-Tariff (FiT) มีดังนี้

บริษัท	พื้นที่โครงการ	ระยะเวลาการขายไฟฟ้า
บริษัท ช้างแรก โบโอเพาเวอร์ จำกัด	จังหวัดนครศรีธรรมราช	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556
บริษัท แมงส์ เอ็นเนอจี จำกัด	จังหวัดนครสวรรค์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2558
บริษัท พุ่งสัง กรีน จำกัด	จังหวัดนครศรีธรรมราช	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2559
บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	จังหวัดพัทลุง	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2560
บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	จังหวัดสตูล	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	จังหวัดยะลา	ยังไม่เริ่มดำเนินงาน(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	จังหวัดยะลา	ยังไม่เริ่มดำเนินงาน(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	จังหวัดนราธิวาส	ยังไม่เริ่มดำเนินงาน(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้า การรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากสำหรับการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน เป็นแบบ Adder ดังนี้

บริษัท	พื้นที่โครงการ	ระยะเวลาการขายไฟฟ้า
บริษัท บัดคานี กรีน จำกัด	จังหวัดปัตตานี	ยังไม่เริ่มดำเนินงาน(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)

34. ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ไว้เท่ากับจำนวนเงินที่จะต้องจ่ายจริงตามกฎหมายภาษีอากรในอัตราร้อยละ 20 และในอัตราร้อยละ 3 ของกำไรสำหรับงวด กรณีที่บริษัทประกอบกิจการการให้บริการที่มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเศรษฐกิจเฉพาะกิจ ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 466

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

35. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
วัสดุก่อสร้างและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	266,606,925.44	191,421,692.68	267,509,473.55	191,803,504.92
ซื้อที่ดินและจ่ายค่าแรงผู้รับเหมา	163,527,377.76	18,743,257.95	-	-
การเปลี่ยนแปลงในที่ดินงานระหว่างก่อสร้าง	(177,067,217.44)	12,269,296.37	-	-
ค่าจ้างเหมา	265,453,905.04	136,946,845.82	265,453,905.04	136,946,845.82
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	64,066,597.33	54,797,778.54	50,162,396.58	40,066,312.55
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,715,000.00	3,572,500.00	1,210,000.00	1,210,000.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
- บันทึกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11,042,794.16	9,265,722.34	6,809,752.05	6,644,555.20
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	40,489,753.08	36,062,805.96	3,028,905.03	3,222,086.38
ค่าที่ปรึกษาและบริหารจัดการ โรงไฟฟ้า	134,080,057.56	128,363,554.28	-	-
ค่าเชื้อเพลิง	30,923,524.67	24,952,326.43	-	-

36. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ / ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

36.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้มีติดบุคคลสำหรับงวด	1,034,321.78	695,680.80	848,772.87	695,680.80
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล				
แตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล				
แตกต่างชั่วคราว	(6,275,327.43)	831,868.71	530,995.59	51,314.22
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(5,241,005.65)	1,527,549.51	1,379,768.46	746,995.02

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

36.2 รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้ สำหรับงวด 3 เดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)			
	2562		2561	
	รายได้ที่ได้ รับการยกเว้น ภาษีเงินได้	รายได้ที่ไม่ได้ รับการยกเว้น ภาษีเงินได้	รายได้ที่ได้ รับการยกเว้น ภาษีเงินได้	รายได้ที่ไม่ได้ รับการยกเว้น ภาษีเงินได้
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	160,366,261.96	(52,007,419.42)	135,668,134.31	(11,400,676.63)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	20%	-	20%
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	-	(10,401,483.88)	-	(2,280,135.33)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ :				
รายการต้องห้ามทางภาษี	-	602,666.86	-	1,496,557.90
ผลขาดทุนทางภาษีที่ไม่ใช้สิทธิ	-	3,283,355.99	-	1,824,894.38
รายจ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่ม	-	(223,530.13)	-	(186,696.42)
อื่น ๆ	-	1,096,059.46	-	451,893.59
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
จากการทำงานการเงินรวม	-	401,926.05	-	221,035.39
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	-	(5,241,005.65)	-	1,527,549.51
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง		10.08%		13.40%

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2562	2561
	กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	8,494,296.07
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		
คูณอัตราภาษี	1,698,859.21	424,008.05
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ :		
รายการต้องห้ามทางภาษี	(95,560.62)	501,916.59
รายจ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่ม	(223,530.13)	(178,929.62)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน		
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1,379,768.46	746,995.02
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	16.24%	35.23%

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

36.3 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	9,870,674.96	9,870,674.96	9,830,674.96	9,830,674.96
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,228,523.85	4,050,806.60	3,629,940.50	3,453,089.60
ประมาณการงานซ่อม	10,483,377.42	9,913,284.74	10,483,377.42	9,913,284.74
ประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	170,936.29	1,448,875.46	170,936.29	1,448,875.46
ขาดทุนสะสม	12,540,675.42	14,057,347.70	-	-
กำไรระหว่างกันรอรับรู้- สินทรัพย์สุทธิ				
ของโรงไฟฟ้า	56,554,356.65	49,593,892.89	-	-
รวม	93,848,544.59	88,934,882.35	24,114,929.17	24,645,924.76
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(19,195,454.93)	(20,557,120.12)	(9,830,674.96)	(9,830,674.96)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	74,653,089.66	68,377,762.23	14,284,254.21	14,815,249.80

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เป็นบริษัทที่ลงทุนในบริษัทอื่นที่ประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนเป็นหลัก มีรายได้หลักจากเงินปันผลจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า ซึ่งรายได้จากเงินปันผลรับจากธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ทำให้ไม่มีโอกาสการใช้สิทธิสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี จำนวน 9.36 ล้านบาท จึงตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ภายใต้การตัดตัดทั้งจำนวน

37. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการ

ค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ตามนิยามในประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันได้แก่ ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายงานแรกต่อจากผู้จัดการลงมา และผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าผู้ดำรงตำแหน่งระดับผู้บริหารรายที่สี่ทุกราย

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

38. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทฯ ดำเนินธุรกิจบนส่วนงานหลัก คือ การรับเหมาก่อสร้าง บริษัทย่อยดำเนินธุรกิจบนส่วนงานหลัก คือ 1) การรับเหมาก่อสร้าง 2) พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ 3) ขายสินค้าและบริการ 4) ขายพลังงาน

จำแนกตามส่วนงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(ล้านบาท)											
งบการเงินรวม											
ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		รายการค้าบัญชี		รวม	
รับเหมาก่อสร้าง		ขายไฟฟ้า		ขายอสังหาริมทรัพย์		ขายสินค้าและบริการ					
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้รับเหมาก่อสร้าง	697.83	449.53	-	-	-	-	-	(336.82)	(20.82)	361.01	428.71
รายได้จากการขายไฟฟ้า	-	-	392.46	342.68	-	-	-	-	-	392.46	342.68
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	-	-	-	21.91	43.77	-	-	-	21.91	43.77
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	-	-	-	-	-	-	21.65	7.22	(19.56)	(5.90)	1.32
ต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง	(651.94)	(404.29)	-	-	-	-	-	301.34	19.44	(350.60)	(384.85)
ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า	-	-	(216.50)	(189.46)	-	-	-	2.01	1.11	(214.49)	(188.35)
ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	-	-	-	(14.48)	(31.01)	-	-	0.01	-	(14.47)
ต้นทุนจากการขายสินค้าและบริการ	-	-	-	-	-	-	(20.54)	(6.74)	18.65	5.52	(1.22)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	45.89	45.24	175.96	153.22	7.43	12.76	1.11	0.48	(34.37)	(0.65)	196.02
รายได้อื่น	11.33	5.10	2.56	3.63	0.48	0.11	0.30	0.07	(5.13)	(4.32)	9.54
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(39.87)	(36.61)	(23.31)	(18.85)	(4.49)	(6.10)	(0.50)	(0.91)	0.02	0.11	(68.15)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(6.81)	(6.64)	(4.23)	(2.62)	-	-	-	-	-	-	(11.04)
(หนี้สงสัยจะสูญ)/โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(0.63)	(0.84)	-	-	-	-	(0.06)	(0.06)	0.66	0.88	(0.03)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	(1.16)	-	-	-	-	-	-	-	(1.16)
ต้นทุนทางการเงิน	(3.67)	(5.72)	(19.49)	(19.51)	(2.67)	(2.01)	(0.06)	(0.10)	4.68	3.94	(21.21)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	4.32	3.73	-	-	-	-	0.07	(0.06)	4.39
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(1.38)	(0.75)	-	-	(0.16)	(0.97)	(0.18)	-	6.96	0.19	5.24
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	4.86	(0.22)	134.65	119.60	0.59	3.79	0.61	(0.52)	(27.11)	0.09	113.60

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

39. เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จัดตั้งเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ตามระเบียบกองทุน พนักงานจ่ายสะสมเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 3 - 10 ของเงินเดือนแต่ละเดือนและบริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 3 - 10 ของเงินเดือนพนักงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้แต่งตั้งผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของกฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2532) ออกตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้แก้ไขข้อบังคับการจ่ายเงินสะสม และจ่ายสมทบเข้ากองทุน โดยพนักงานจ่ายสะสมเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 3 - 15 ของเงินเดือนแต่ละเดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบในอัตรา ร้อยละ 3 - 10

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 จำนวน 1,429,914.94 บาท และ 1,326,773.65 บาท ตามลำดับ

40. เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

40.1 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องหรือความเสี่ยงในการระดมทุน คือ ความเสี่ยงที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเผชิญกับความยุ่งยากในการระดมทุนให้เพียงพอและทันเวลาต่อการปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้ในเครื่องมือทางการเงิน ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอาจเกิดจากการที่กิจการไม่สามารถขายสินทรัพย์ทางการเงินได้ทันเวลาด้วยราคาที่ไม่เสี่ยงกับมูลค่ายุติธรรม

40.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

เป็นความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงระดับอัตราดอกเบี้ยที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแต่ส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว ดังนั้นความเสี่ยงในเรื่องอัตราดอกเบี้ยจึงไม่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบกับการที่กิจการจะมีการขอเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการกู้ยืมหรือมีการหาแหล่งเงินกู้ใหม่ที่มีภาวะดอกเบี้ยต่ำมาทดแทนแหล่งเงินกู้เดิม

40.3 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ของกิจการ อย่างไรก็ตาม หากมีลูกหนี้ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าอาจจะมีปัญหาด้านการชำระเงินแล้วผู้บริหารของกิจการมีนโยบายที่จะบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้เพียงพอ กับโอกาสที่จะเกิดความสูญเสียดังกล่าว

40.4 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน อันได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ลูกหนี้เงินประกันผลงาน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

40.5 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อวัสดุก่อสร้างเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยงซึ่งสัญญาดังกล่าวมีอายุไม่เกินหนึ่งปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อัตราแลกเปลี่ยนต่อบาท			
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	32.47 - 33.06	32.47 - 33.06	4,958,000.00	4,958,000.00

41. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

ณ วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาวะผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

41.1 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) มีภาวะผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

41.1.1 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันจากการที่ธนาคารพาณิชย์ออกหนังสือค้ำประกันให้ ซึ่งมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น จำนวน 1,378.45 ล้านบาท แยกเป็นหนังสือค้ำประกันเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง จำนวน 463.62 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันสัญญา หนังสือค้ำประกันการซื้อวัสดุก่อสร้างที่ออกให้แก่ผู้ขายวัสดุก่อสร้าง จำนวน 5.00 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันเงินประกันผลงาน จำนวน 68.48 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันการขอใช้ไฟฟ้าจำนวน 6.40 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันการขึ้นของประกวดราคาจำนวน 217.85 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันเกี่ยวกับเงินรับล่วงหน้าค่างานก่อสร้าง จำนวน 617.10 ล้านบาท

41.1.2 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายเพิ่มเติมตามสัญญาการจ้างเหมางาน จำนวน 2,102.70 ล้านบาท จากมูลค่าสัญญาการจ้างเหมางานทั้งหมด จำนวน 3,471.10 ล้านบาท จ่ายชำระและรับรู้บัญชีแล้ว จำนวน 1,365.53 ล้านบาท และยกเลิกสัญญาอีกจำนวน 2.87 ล้านบาท

41.1.3 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 1.51 ล้านบาท แยกเป็นภาวะผูกพันที่มีอายุไม่เกิน 1 ปี จำนวน 1.51 ล้านบาท

41.1.4 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันตามสัญญาบริการกับผู้ให้บริการหลายราย บริษัทมีภาวะที่ต้องจ่ายค่าบริการจนครบกำหนดสัญญาจำนวน 9.64 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

- 41.1.5 บริษัทฯ ได้บันทึกหนี้สินจากคดีความตามที่ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ จ่ายค่าความเสียหายให้แก่กลุ่มบุคคลที่ขึ้นฟ้องบริษัท เป็นจำนวน 152,600 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี จากเงินต้น นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ และค่าฤชาธรรมเนียมศาล ในระหว่างปี 2560 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษา ให้บริษัทฯ จ่ายค่าเสียหายเพิ่มขึ้นจากคำพิพากษาศาลชั้นต้น อีกจำนวน 502,646 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี และวันที่ 11 เมษายน 2561 บริษัทฯ ได้วางเงินชำระหนี้ต่อศาล ตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ โดยทำเช็คเช็คสั่งจ่าย ศาลแพ่งกรุงเทพใต้ จำนวน 61,753.42 บาท คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา
- 41.1.6 บริษัทฯ มีสัญญาให้บริการกับลูกค้าซึ่งยังไม่ได้รับรู้อยู่หรือไม่ได้ปฏิบัติงานเป็นจำนวนเงิน 4,006.53 ล้านบาท
- 41.2 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โซลคิง จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
- 41.2.1 บริษัทฯ มีภาระผูกพันการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ จำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกัน โดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น ภายในวงเงิน จำนวน 230.00 ล้านบาท
- 41.2.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ จำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท แมงกีส เอ็นเนอจี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น ภายในวงเงิน จำนวน 425.00 ล้านบาท
- 41.2.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ จำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้นภายในวงเงิน จำนวน 300.00 ล้านบาท
- 41.2.4 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ จำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท ทุ่งสัง กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้นภายในวงเงิน จำนวน 325.00 ล้านบาท
- 41.2.5 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น ภายในวงเงินจำนวน 255.00 ล้านบาท
- 41.2.6 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น ภายในวงเงิน จำนวน 325 ล้านบาท
- 41.2.7 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจำนวน 500.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น ภายในวงเงินจำนวน 325.00 ล้านบาท
- 41.2.8 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจำนวน 1,450.00 ล้านบาท ให้กับบริษัท บัดตานี กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้นภายในวงเงิน จำนวน 942.50 ล้านบาท
- 41.2.9 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ จำนวน 360.00 ล้านบาท ให้กับ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น ภายในวงเงิน 320.40 ล้านบาท
- 41.2.10 บริษัทฯ มีภาระผูกพันค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ จำนวน 281.62 ล้านบาท ให้กับบริษัท ช้างแรก ไบโอเพาเวอร์ จำกัด
- 41.2.11 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการค้ำประกันบัตรเครดิตและค่าบริการอื่น ณ สถานีบริการน้ำมันวงเงิน จำนวน 1.00 ล้านบาท ให้กับบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน จำนวน 3 ราย
- 41.2.12 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า จำนวน 0.05 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยบริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

- 41.2.13 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อใช้เป็นหลักประกันการขึ้นของประมวลโครงการประกวดราคาจ้างเหมาเอกชนกำจัดขยะมูลฝอยอ่อนนุช มูลค่าตามสัญญา จำนวน 197.10 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของบริษัท จำนวน 189.10 ล้านบาท ตามหมายเหตุ 15
- 41.3 บริษัท ช้างแรก ไปโอเพาเวอ์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
 - 41.3.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 1.00 ล้านบาท ค้ำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 19 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 - 41.3.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมเป็นจำนวน 0.23 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.09 ล้านบาท ยอดคงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.14 ล้านบาท
- 41.4 บริษัท ทุงสัง กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
 - 41.4.1 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างทนายความ มูลค่าตามสัญญา จำนวน 1.00 ล้านบาท จ่ายชำระแล้วจำนวน 0.50 ล้านบาท และมียอดคงเหลือที่ต้องจ่ายชำระอีกจำนวน 0.50 ล้านบาท
 - 41.4.2 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้กระแสไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นจำนวนเงิน 0.14 ล้านบาท ค้ำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 19 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 - 41.4.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างผู้รับเหมา มูลค่าตามสัญญา 6.53 ล้านบาท จ่ายชำระแล้วจำนวน 4.42 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 2.11 ล้านบาท
 - 41.4.4 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมเป็นจำนวน 0.31 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.13 ล้านบาท ยอดคงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.18 ล้านบาท
- 41.5 บริษัท ปัตตานี กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
 - 41.5.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายเป็นจำนวนเงิน 4.20 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝาก ตามหมายเหตุ 15
 - 41.5.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างเหมาควบคุมงานถมดิน ขุดดิน มูลค่าตามสัญญา จำนวน 11.94 ล้านบาท ซึ่งได้ชำระแล้วจำนวน 8.88 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 3.06 ล้านบาท
 - 41.5.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างผู้รับเหมาติดตั้งระบบไฟฟ้า มูลค่าตามสัญญา 6.09 ล้านบาท ซึ่งได้ชำระแล้วจำนวน 3.58 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 2.51 ล้านบาท
 - 41.5.4 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างผู้รับเหมา มูลค่าจำนวน 0.36 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.18 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.18 ล้านบาท
 - 41.5.5 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างที่ปรึกษา มูลค่าตามสัญญา จำนวน 2.40 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 1.80 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.60 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

- 41.5.6 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างจัดทำรายงานวิเคราะห์ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเป็นจำนวนเงิน 1.10 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว 0.44 ล้านบาท ขอดคงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.66 ล้านบาท
- 41.6 บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
 - 41.6.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้กระแสไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เป็นจำนวนเงิน 1.20 ล้านบาท ค้ำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 19 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 - 41.6.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมเป็นจำนวน 0.40 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.16 ล้านบาท ขอดคงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.24 ล้านบาท
- 41.7 บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
 - 41.7.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้กระแสไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เป็นจำนวน 1.68 ล้านบาท ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ตามหมายเหตุ 19 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
 - 41.7.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมเป็นจำนวน 0.44 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.18 ล้านบาท ขอดคงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.26 ล้านบาท
- 41.8 บริษัท แมงวงส์ เอ็นเนอจี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพัน ดังนี้
 - 41.8.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าเป็นจำนวนเงิน 1.20 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำ ตามหมายเหตุ 15
 - 41.8.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาซื้อขายพืชพลังงาน มูลค่าตามสัญญาจำนวน 12.75 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 11.65 ล้านบาท คงเหลือที่จะต้องชำระอีกจำนวน 1.10 ล้านบาท
 - 41.8.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาซื้อขายสารเคมีและการดูแลปรับปรุงคุณภาพน้ำ มูลค่าตามสัญญาจำนวน 1.44 ล้านบาท จ่ายชำระแล้วจำนวน 1.20 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระจำนวน 0.24 ล้านบาท
 - 41.8.4 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาจ้างบริการจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม มูลค่าตามสัญญา 0.33 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.13 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระ จำนวน 0.20 ล้านบาท
- 41.9 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
 - 41.9.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า เป็นจำนวน 4.95 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝาก ตามหมายเหตุ 15
 - 41.9.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างที่ปรึกษาทำรายงานหลักการปฏิบัติการขายไฟฟ้า COP มูลค่าตามสัญญาจำนวน 0.56 ล้านบาท ชำระแล้วจำนวน 0.53 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.03 ล้านบาท
 - 41.9.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างที่ปรึกษาก่อสร้างโรงไฟฟ้า มูลค่า 1.80 ล้านบาท จ่ายชำระแล้ว จำนวน 0.45 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีก 1.35 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

- 41.10 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
- 41.10.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าเป็นจำนวน 4.95 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝาก ตามหมายเหตุ 15
- 41.10.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างที่ปรึกษาก่อสร้างโรงไฟฟ้า มูลค่า 1.80 ล้านบาท จ่ายชำระแล้วจำนวน 0.45 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 1.35 ล้านบาท
- 41.11 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้
- 41.11.1 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าเป็นจำนวน 3.15 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝาก ตามหมายเหตุ 15
- 41.11.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างที่ปรึกษาทำรายงานหลักการปฏิบัติการขายไฟฟ้า COP มูลค่าตามสัญญาจำนวน 0.50 ล้านบาท ชำระแล้วจำนวน 0.47 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องชำระอีกจำนวน 0.03 ล้านบาท
- 41.11.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจ้างเหมา มูลค่าตามสัญญาจำนวนเงิน 23.72 ล้านบาท จ่ายชำระแล้วจำนวน 20.53 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องจ่ายชำระอีกจำนวน 3.19 ล้านบาท
- 41.12 บริษัท ทีพีซี แอสเสท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการที่ให้ธนาคารพาณิชย์ออกหนังสือค้ำประกัน 1 ฉบับ เป็นจำนวนเงินรวม 10.00 ล้านบาท เป็นการค้ำประกันการบำรุงรักษาสาธารณูปโภค
- 41.13 กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอ ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้า มีภาระผูกพันจากการที่ให้ธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกัน 1 ฉบับ เป็นการค้ำประกันสัญญาก่อสร้างกับผู้ว่าจ้าง จำนวน 35.91 ล้านบาท
- 41.14 กิจการร่วมค้า ทีพีซีไอเอสจี ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้ามีภาระผูกพันจากการที่ให้ธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกัน 1 ฉบับ เป็นการค้ำประกันในสัญญาก่อสร้างกับผู้ว่าจ้าง จำนวนเงิน 0.76 ล้านบาท

42. สิทธิและหน้าที่ในการได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยที่ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน มีดังนี้

<u>บริษัท</u>	<u>บัตรส่งเสริมการลงทุน</u>
บริษัท ช้างแรก ไปโอเพาเวอร์ จำกัด	เลขที่ 1767(1)/2555
บริษัท แมววงษ์ เอ็นเนอจี จำกัด	เลขที่ 1915(1)/อ./2557
บริษัท ทุงสัง กรีน จำกัด	เลขที่ 2141(1)/2557
บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	เลขที่ 58-1871-0-00-2-0
บริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัด	เลขที่ 58-1870-0-02-2-0
บริษัท ปัตตานี กรีน จำกัด	เลขที่ 61-0069-1-19-2-0
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด	เลขที่ 61-1409-1-02-2-0
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด	เลขที่ 61-1410-1-02-2-0
บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด	เลขที่ 62-0232-1-02-2-0

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

42. สิทธิและหน้าที่ในการได้รับการส่งเสริมการลงทุน (ต่อ)

บริษัทย่อย ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ซึ่งสิทธิที่ได้รับโดยสังเขปมีดังนี้

- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกำหนดเวลาแปดปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ โดยรวมถึงรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ ซึ่งบริษัท ช้างแรก ไปโอเพาเวอร์ จำกัด มีรายได้จากการประกอบกิจการวันที่ 15 มีนาคม 2556 , บริษัท แมว่งส์ เอ็นเนอจี จำกัด มีรายได้จากการประกอบกิจการวันที่ 12 ตุลาคม 2558, บริษัท ทุงสัง กรีน จำกัด มีรายได้จากการประกอบกิจการ วันที่ 3 ตุลาคม 2559, บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด มีรายได้จากการประกอบกิจการวันที่ 7 กรกฎาคม 2560 บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด มีรายได้จากการประกอบกิจการเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561 และบริษัท บัตตานี กรีน จำกัด บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด และบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด อยู่ระหว่างการก่อสร้าง และยังไม่มียาได้จากการดำเนินงาน
- ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลาห้าปี โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้
- ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น
- ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการลงทุน ในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตรากกติ มีกำหนดเวลาห้าปี นับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลาตามบัตรส่งเสริมการลงทุน ยกเว้นบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัด ที่ไม่ได้รับสิทธิลดหย่อนสำหรับอัตราร้อยละห้าสิบของอัตรากกติ
- ได้รับอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าน้ำประปาสองเท่าของค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นระยะเวลาสิบปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ยกเว้น บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร์ จำกัด ได้รับเป็นระยะเวลาเพิ่มเติมเป็นสิบห้าปี
- ได้รับอนุญาตให้หักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกร้อยละยี่สิบห้าของเงินลงทุน นอกเหนือไปจากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้และค่าใช้จ่ายที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		
	2562		
	ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	รวม
รายได้รับเหมาก่อสร้าง	-	361,005,032.81	361,005,032.81
รายได้จากการขายไฟฟ้า	392,462,343.84	-	392,462,343.84
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	21,910,000.00	21,910,000.00
รายได้จากการขายและบริการ	-	2,089,718.75	2,089,718.75
รายได้อื่น	-	9,553,918.37	9,553,918.37
รวมรายได้	392,462,343.84	394,558,669.93	787,021,013.77
ต้นทุนขาย	(214,489,510.88)	(366,964,981.04)	(581,454,491.92)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร (หนี้สงสัยจะสูญ) / โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,685,227.36)	(70,503,525.56)	(79,188,752.92)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(1,163,003.48)	(1,163,003.48)
ต้นทุนทางการเงิน	(18,705,720.97)	(2,516,488.44)	(21,222,209.41)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	9,784,377.33	(5,386,099.62)	4,398,277.71
รวมค่าใช้จ่าย	(232,096,081.88)	(446,566,089.35)	(678,662,171.23)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	160,366,261.96	(52,007,419.42)	108,358,842.54

	งบการเงินรวม (บาท)		
	2561		
	ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	รวม
รายได้รับเหมาก่อสร้าง	-	428,714,827.96	428,714,827.96
รายได้จากการขายไฟฟ้า	342,681,718.87	-	342,681,718.87
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	43,770,000.00	43,770,000.00
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	-	1,316,997.70	1,316,997.70
รายได้อื่น	-	4,587,742.82	4,587,742.82
รวมรายได้	342,681,718.87	478,389,568.48	821,071,287.35

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(

	งบการเงินรวม (บาท)		
	2561		
	ที่ได้รับบริการ ส่งเสริมการลงทุน	ที่ไม่ได้รับบริการ ส่งเสริมการลงทุน	รวม
ต้นทุนขาย	(188,351,751.08)	(417,080,461.85)	(605,432,212.93)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร (หนี้สงสัยจะสูญ)/โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,665,885.63)	(63,960,207.08)	(71,626,092.71)
ต้นทุนทางการเงิน	(19,360,733.52)	(4,034,593.65)	(23,395,327.17)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	8,364,785.67	(4,694,845.39)	3,669,940.28
รวมค่าใช้จ่าย	(207,013,584.56)	(489,790,245.11)	(696,803,829.67)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	135,668,134.31	(11,400,676.63)	124,267,457.68

43. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำรงธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.01 : 1 (งบการเงินเฉพาะกิจการ : 1.44 : 1)

44. สัญญางานระหว่างก่อสร้าง

	งบการเงินรวม (บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สัญญางานระหว่างก่อสร้าง	8,931,317,027.66	8,685,503,536.99
รายได้ค่าก่อสร้างที่รับรู้รายได้ในระหว่างงวด	361,005,032.82	1,662,731,500.04
ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นปรับปรุงด้วยกำไรหรือขาดทุน ที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน	7,328,345,878.36	6,967,340,845.55
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง	205,755,696.65	203,388,809.32
จำนวนเงินทั้งสิ้นที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากผู้จ้างสำหรับ งานก่อสร้างซึ่งเป็นสินทรัพย์	523,537,234.52	632,550,516.56

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สัญญางานระหว่างก่อสร้าง	13,365,799,332.66	12,587,621,511.99
รายได้ค่าก่อสร้างที่รับรู้รายได้ในระหว่างงวด	697,828,446.84	2,107,779,073.55
ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นปรับปรุงด้วยกำไรหรือขาดทุน ที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน	9,360,764,869.14	8,662,936,422.30
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง	524,702,150.61	546,237,296.32
จำนวนเงินทั้งสิ้นที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากผู้จ้างสำหรับ งานก่อสร้างซึ่งเป็นสินทรัพย์	732,910,235.75	764,220,775.03

45. เรื่องอื่นๆ

45.1 บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องผู้ว่าจ้างรายหนึ่ง เป็นคดีหมายเลขคำที่ พ. 293/2556 คดีหมายเลขแดงที่ พ. 1138/2557 ศาลชั้นต้น ได้มีคำพิพากษาให้บริษัทดังกล่าว ชำระเงินจำนวน 58,702,446.58 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี และมีการอุทธรณ์คำตัดสินของศาลชั้นต้น ศาลชั้นต้นได้ตัดสินให้บริษัทดังกล่าว ชำระเงินพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี จากเงินต้น นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ และค่าฤชาธรรมเนียมศาลแทนบริษัทฯ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ มูลค่า 46.56 ล้านบาท

45.2 เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2561 บริษัทฯ ได้รับหมายศาลของศาลปกครองเชียงใหม่ เป็นคดีหมายเลขคำที่ 334/2560 ให้บริษัทเข้าเป็นผู้ร้องสอดฝ่ายผู้ถูกฟ้องคดี เนื่องจากมีส่วนร่วมประกวดราคางานราชการ โครงการอาคารพักคนไข้ 298 เตียง โรงพยาบาลพัทลุง รายหนึ่ง ยื่นฟ้องและขอให้จังหวัดพัทลุงยกเลิกการสั่งจ้างบริษัทฯ มูลค่างานที่ประมูลได้ 299,400,000.00 บาท ซึ่งศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าคำพิพากษาหรือคำสั่งในคดีนี้อาจมีผลกระทบต่อบริษัทฯ จึงมีหมายเรียกให้ บริษัทฯ เข้าเป็นผู้ร้องสอดฝ่ายผู้ถูกฟ้องคดี ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างพิจารณาของศาลปกครองเชียงใหม่

45.3 เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ได้รับหมายศาลของศาลปกครองเชียงใหม่ เป็นคดีหมายเลขคำที่ 27/2561 ให้บริษัทเข้าเป็นผู้ร้องสอดฝ่ายผู้ถูกฟ้องคดี เนื่องจากมีส่วนร่วมประกวดราคางานราชการ โครงการศูนย์บริการสุขภาพและบริการสาธารณสุข คณะแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่รายหนึ่ง ยื่นฟ้องและขอให้เพิกถอนประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เรื่องรายชื่อผู้ชนะประกวดราคา และให้คุ้มครองชั่วคราวจนกว่าจะมีคำพิพากษาถึงที่สุด ไม่ให้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ทำสัญญากับบริษัทฯ และไม่ให้บริษัทฯ กระทำการใดๆ มูลค่างานที่ประมูลได้ 1,209,000,000.00 บาท ซึ่งศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าคำพิพากษาหรือคำสั่งนี้อาจมีผลกระทบต่อบริษัทฯ จึงมีหมายเรียกให้บริษัทฯ เข้าเป็นผู้ร้องสอดฝ่ายผู้ถูกฟ้องคดี ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างพิจารณาของศาลปกครองเชียงใหม่

45.4 เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2562 บริษัทฯ ถูกบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งเป็นผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องค่างวดงาน โครงการอาคารสำนักงานท่าอากาศยานหาดใหญ่ จากผู้รับจ้างของบริษัทฯ ฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง เป็นคดีหมายเลขคำที่ พ.293/2562 เรียกค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 10,096,993.38 บาท ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างพิจารณาของศาล

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()

45.5 เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2558 ชาวบ้านจำนวนหนึ่งได้ร่วมกันยื่นฟ้องหน่วยงานราชการต่อศาลปกครองนครศรีธรรมราช เพื่อขอให้เพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานและใบอนุญาตก่อสร้างโรงไฟฟ้า ของบริษัท ทุ่งสัง กรีน จำกัด เนื่องจากเห็นว่า เป็นการออกใบอนุญาตโดยมิชอบ อันจะส่งผลให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และโดยที่ศาลได้พิจารณาแล้วเห็นว่าคำพิพากษาหรือ คำสั่งในคดีนี้อาจมีผลกระทบต่อบริษัท ทุ่งสัง กรีน จำกัด จึงมีคำสั่งศาลเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2558 เรียกบริษัท ทุ่งสัง กรีน จำกัด เข้ามาเป็นผู้ร้องสอดฝ่ายผู้ถูกฟ้องคดี โดยกำหนดให้เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 3 ปัจจุบันอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล

46. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

46.1 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 ผู้ถือหุ้นมีมติลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จาก 692,868,493.00 บาท เป็น 572,759,484.00 บาท โดยลดทุนในส่วนที่เตรียมไว้สำหรับรองรับการออกและเสนอขายหุ้นสามัญ เพิ่มทุนใหม่ที่เหลือจากการใช้สิทธิจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทจำนวน 120,109,009 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 1.00 บาท และการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทข้อ 4 เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน โดยบริษัทจดทะเบียนลดทุน และแก้ไขบริคณห์สนธิกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2562

46.2 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.0623 บาท เป็นจำนวนเงิน 24.99 ล้านบาท โดยกำหนดการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น ในวันที่ 24 พฤษภาคม 2562

46.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2562 ของบริษัท ช้างแรก ไบโอเพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.25 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 25.00 ล้านบาท โดยจะทำการ จ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

46.4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2562 ของบริษัท ทุ่งสัง กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 10.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 20.00 ล้านบาท และได้กัณฑ์ สারণตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 1.59 ล้านบาท โดยจะทำการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

46.5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2562 ของบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร์ จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 25.00 ล้านบาท และได้กัณฑ์ สারণตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท โดยจะทำการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

46.6 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2562 ของบริษัท สตุล กรีน เพาเวอร์ จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 0.35 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 8.75 ล้านบาท และได้กัณฑ์ สারণตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 1.33 ล้านบาท โดยจะทำการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
()

46.7 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2562 ของบริษัท แม่งวงส์ เอ็นเนอร์จี จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 2.50 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 5.00 ล้านบาท และได้กันทุนสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนร้อยละ 5 ของกำไรสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 0.87 ล้านบาท โดยจะทำการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

47. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

()